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  أمام

  مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة

 بولا�ة كال�فورن�ا 

 

ي مسألة: 
  �ف

 عن الطالبة،
ً
  الوالدان ن�ابة

 ضد

 التعل�م�ة  STOCKTON UNIFIED SCHOOL DISTRICTمنطقة 

 2024050096) رقم OAHقض�ة مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ِّ الطالبة  م بتحم�ل محا�ي
�
 ) OAHنفقات مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (حُك

 2024أغسطس  28

ي 
مت الطالبة إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (2024مايو  2�ف دَّ

َ
ا (شكوى) لاتخاذ  OAH، ق ) طلب�

  Stocktonالتعل�م�ة (أو منطقة  Stockton Unified School Districtالإجراءات القانون�ة الواجبة ضد منطقة 

)  OAHالتعل�م�ة). وس�شار إ� هذە القض�ة باسم قض�ة الطالبة. وقد أصدر مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ي 
ا، �ف ي  2024مايو  2حُكم�

ا، ينص ع� عقد جلسة الإجراءات القانون�ة الواجبة ذات الصلة بقض�ة الطالبة �ض   18أ�ض�

 . 2024يونيو 

ي 
ي قض�ة تخص أحد أشقاء الطالبة. وقد أع� مكتب   2024مايو  2و�ف

م محا�ي الطالبة شكوى �ض دَّ
َ
ا، ق أ�ض�

"،  A، وأطلق عليها اسم "قض�ة الشقيق 2024050098) هذە القض�ة رقم OAHجلسات الاستماع الإدار�ة (

ا بخصوص قض�ة الشقيق " ي Aوأصدر حُكم�
ا ينص ع� عقد جلسة إجراءات قانون�ة واجبة   2024مايو  2" �ف أ�ض�

ي 
 . 2024يونيو  11�ف
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ي 
م محا�ي الطالبة شكوى لصالح شقيق آخر للطالبة. وقد أع� مكتب   2024مايو  2و�ف دَّ

َ
ا، ق أ�ض�

"،  B، وأطلق عليها اسم "قض�ة الشقيق 2024050109) هذە القض�ة رقم OAHجلسات الاستماع الإدار�ة (

ا بخصوص قض�ة الشقيق " ي Bوأصدر حُكم�
ا ينص ع� عقد جلسة إجراءات قانون�ة واجبة   2024مايو  2" �ف أ�ض�

ي 
ي هذا التار�ــــخ. 2024يونيو  25�ف

 ، وقد عُقِدَت الجلسة بالفعل �ف

ي  
، قدم محا�ي الطالبة شكوى لصالح شقيق آخر للطالبة. وقد أع� مكتب جلسات  2024مايو    10و�ف

"، وأصدر  C، وأطلق عليها اسم "قض�ة الشقيق  2024050547) هذە القض�ة رقم  OAHالاستماع الإدار�ة ( 

ا بخصوص قض�ة الشقيق "  ي  Cحُكم�
ي    2024مايو    15" �ف

  25ينص ع� عقد جلسة إجراءات قانون�ة واجبة �ف

 . 2024يونيو  

ف محا�ي الطالبة بتعارُض مواع�د جلسات الاستماع ولم يتخذ إجراء مناسبة �شأن هذا   لم �ع�ت

 التعارُض

ن ع� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ي  OAHيتعني
) عقد جلسة إجراءات قانون�ة واجبة و�صدار قرار �ف

ي شكوى إجراءات قانون�ة واجبة، ما لم ُ�سمح بتمد�د هذا المدة 45غضون 
ا من تل�ت من قانون   34(الباب   .يوم�

، البند  56505) و f، البند الفر�ي (56502التعل�م، المادتان ؛ وقانون 300.515) aاللوائح الف�درال�ة، المادة (

ا، ولا �جوز تأج�ل   ). (3)(f)الفر�ي 
�
ومن ثمَّ فإنّ �س��ة طلب الإجراءات القانون�ة الواجبة ��عة أمر مطلوب قانون

ي حالة وجود "سبب وج�ه" (قانون التعل�م، المادة 
شد  (3)(f)، البند الفر�ي 56505جلسات الاستماع إلا �ف ). و�س�ت

) بقانون الإجراءات الإدار�ة وقواعد المحكمة بولا�ة كال�فورن�ا عند الحُكم  OAHمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

؛ وقواعد المحكمة بولا�ة كال�فورن�ا، القاعدة  1020، المادة 1�شأن طلبات التأج�ل (قانون لوائح كال�فورن�ا، الباب 

 ). 3.1332(c)). و�شكل عام، لا ُ�ستحسَن التأج�ل (قواعد المحكمة بولا�ة كال�فورن�ا، القاعدة  3.1332

عت المحام�ة ش�لا باين ع� الشكاوى الثلاث المقدمة بتار�ــــخ 
َّ
، وقررت تقد�مها  2024مايو   2وقد وق

ي نفس التار�ــــخ. وقد طلبت الشكاوى الثلاث المقدمة بتار�ــــخ 
ا �ف إعطاء الطالبة مهلة مقدارها   2024مايو   2جم�ع�

ثمان�ة أ�ام لتقد�م قضيتها الرئ�س�ة. وقد طلبت الأحكام الثلاثة ذات الصلة بتحد�د المواع�د من الأطراف تقد�م  
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ي موعد لا يتجاوز ثلاثة أ�ام عمل قبل  
ي ذلك طلبات التأج�ل، �ف

كل الطلبات السابقة لجلسة الاستماع، بما �ف

 الاجتماع السابق لجلسة الاستماع. 

ي 
ا لجلسة الاستماع  OAH، عَقَدَ مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (2024مايو  31و�ف ا سابق� ) اجتماع�

ي ب�ان الاجتماع السابق لجلسة الاستماع ثمان�ة   "A". وقد طلب الشقيق "A"بخصوص قض�ة الشقيق 
مرة أخرى �ف

أ�ام لجلسة الاستماع. وح�ض المحامون را�ان سونج وأد�سون مور�س وم�ش�ل و�ل�ولاس�ي الاجتماع السابق  

 عن الشقيق "
ً
. Aلجلسة الاستماع ن�ابة ولم �طلب محا�ي الطالبة   "، وعَرّف را�ان سونج نفسه كمحا�ي رئ��ي

، ولم تكن لد�ه أي مخاوف �شأن احتمال�ة تعارُض موعد قض�ة الطالبة مع موعد قض�ة  "A"تأج�ل قض�ة الشقيق  

ي "A"الشقيق 
ي الاجتماع السابق لجلسة الاستماع المنعقد �ف

د مكتب جلسات الاستماع  2024مايو  31. و�ف ، حدَّ

ي  "A") موعد بدء جلسة استماع قض�ة الشقيق OAHالإدار�ة (
ي  2024يونيو   11�ف

، أصدر  2024يونيو  4. و�ف

 ) الحُكم الخاص بالاجتماع السابق لجلسة الاستماع. OAHمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ي 
) الاجتماع السابق لجلسة الاستماع  OAH، عَقَدَ مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (2024يونيو   7و�ف

ف را�ان سونج    عن الطالبة، وعرَّ
ً
بخصوص قض�ة الطالبة. وح�ض را�ان سونج وأد�سون مور�س هذا الاجتماع ن�ابة

 . ولم �طلب محا�ي الطالبة تأج�ل جلسة الإجراءات القانون�ة الواجبة المقررة   نفسه مرة أخرى كمحا�ي رئ��ي

. هذا وقد  "A"للطالبة، ولم يُبدِ أي مخاوف �شأن احتمال�ة تعارض موعد قض�ة الطالبة مع موعد قض�ة الشقيق 

عَقَدَ قضاة قانون إداري مختلفون الاجتماعات السابقة لجلسات الاستماع المخصصة لقض�ة الطالبة وقض�ة  

 ولم �كونوا ع� علم بالتعارض المحتمل.  "A"الشقيق 

ي 
ا غ�ي مناسب من ح�ث التوق�ت لتأج�ل جلسة الإجراءات 2024يونيو  13و�ف مت الطالبة طلب� دَّ

َ
، ق

ض من بدء جلسة استماع قض�ة الشقيق  ي طلب فيها   "A"القانون�ة الواجبة المخصصة لها. وكان هذا بعد يومني اليت

ا    ثمان�ة أ�ام لجلسة الاستماع.   "A"محا�ي الطالبة والشقيق  مت سبب� وقد ادّ� طلب الطالبة أنّ الطالبة قد قدَّ

ي حضور جلسة الإجراءات القانون�ة الواجبة للطالبة وجلسة الإجراءات القانون�ة  
ا للتأج�ل، هو رغبة الوالدة �ض وجيه�

ي 
ي انعقدت �ف ، وما زالت جار�ة. وقال طلب الطالبة إنّ الحاجة إ� التأج�ل لم  2024يونيو   11الواجبة للشقيق اليت

ا. وهذا غ�ي صحيح.  ر� َّ ا كان مُ�ب م متأخر� ا، وعل�ه فإنّ الطلب المُقدَّ   تظهر إلا مؤخر�
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ي له أنْ �علم، منذ أسابيع بوجود تعارض محتمل، إن لم �كن  
لقد كان محا�ي الطالبة �علم، أو كان ينب�ض

دة لقض�ة الطالبة وقض�ة الشقيق   ض التوار�ــــخ المحدَّ ا، بني د�
�
ا مؤك ن كلٌ من شكوى الطالبة  "A"تعارض� . وقد تَضَمَّ

ا بأنها ستحتاج إ� ثمان�ة أ�ام لتقد�م قضيتها الرئ�س�ة.   و��ان الاجتماع السابق لجلسة الاستماع المقرر لها تقدير�

ي شكوى الشقيق  
و��ان الاجتماع السابق لجلسة الاستماع   "A"وهذا هو نفس التقدير الذي قدمه محا�ي الطالبة �ف

 المقرر له. 

ي   د را�ان سونج تقديرات الثمان�ة أ�ام ل�لا جلسيت
�
ي الاستماع، أ� ن لجلسيت ن السابقني وخلال الاجتماعني

، وتوار�ــــخ جلسة  2024يونيو  13-11�ي  "A"الاستماع. وكانت التوار�ــــخ الأول�ة لجلسة الاستماع المقررة للشقيق 

. ومن ثمَّ فإنّ جميع  2024يونيو  20-18الاستماع المقررة للطالبة �ي   ض ب أي تأج�ل لأي من القضيتني
�
. ولم ُ�طل

ض   ي توار�ــــخ جلسات الاستماع بني
ي لهم أنْ �علموا، باحتمال�ة وجود تعارُض �ض

ِّ الطالبة كانوا �علمون، أو كان ينب�ض محا�ي

ي  "A"قبل الاجتماع السابق لجلسة الاستماع المخصص للشقيق  "A"قض�ة الطالبة وقض�ة الشقيق 
مايو   31�ف

، فإنه بحلول موعد الاجتماع السابق لجلسة الاستماع  2024مايو  31. وحىت لو لم �حدث ذلك قبل 2024

ي 
ا. 2024يونيو  7المخصص للطالبة �ف  ، كان التعارض واضح�

ي 
ا، و�ف مت منطقة 2024يونيو  6وختام� ا بتأج�ل قض�ة الشقيق " Stockton، قدَّ " �سبب  Cالتعل�م�ة طلب�

ن الوالدة من حضور جلسات استماع قض�ة الشقيق "
�
"، وقد أصدر  C" وقض�ة الشقيق "Bمخاوف من عدم تَمَ�

ي OAHمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
ا �ف ي  2024يونيو  12) حُكم�

،  2024يونيو   11بالموافقة ع� التأج�ل. و�ف

دة بحضور"   ە إنّ كون الوالدة "مُق�َّ ا تقول فيهما �شكل لا �مكن تفس�ي ا مصاحب� ا وت��ح� اض� مت ش�لا باين اع�ت دَّ
َ
ق

ي قض�ة الشقيق "
ض �ض امنتني ض ي استماع م�ت ا لتأج�ل جلسة استماع  C" وقض�ة الشقيق "Bجلسيت ا وجيه� " ل�س سبب�

ي Cقض�ة الشقيق "
ا بالموافقة ع�  OAH، أصدر مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (2024يونيو   12". و�ف ) حُكم�

 التعل�م�ة بالتأج�ل.  Stocktonطلب منطقة 

 

ي الصفحة التال�ة). 
ا. و�ستمر النص �ف  (تركت هذە المساحة فارغة عمد�
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ِّ الطالبة   حُكم ب�ان السبب وَرَدُّ محا�ي

ي 
ع أدناە ع� طلب تأج�ل قض�ة الطالبة لسبب وح�د هو أنّ  2024يونيو  14�ف

ِّ
ي المُوق

، وافق القا�ض

ع أدناە أنّ عدم اهتمام  
ِّ
ي المُوق

ي الإجراءات القانون�ة الواجبة لطفليها. ورأى القا�ض
ي حضور جلسىتَ

الوالدة لها الحق �ض

ي العموم  
ي أنْ تُحاسَب عل�ه الوالدة، لأنّ المحا�م لا تفرض �ض

ض لا ينب�ض ِّ الطالبة ب�دارة توار�ــــخ كلتا الجلستني محا�ي

ض �سبب "أخطاء محاميهم" (انظر ع� سب�ل المثال قض�ة  لني
�
(الدائرة   ديبل ضد مدينة �شاندلر عق��ات ع� الموك

 ). 473الملحق الف�درا�ي  242) 2007التاسعة 

ي إدارة  
ة ف�ما يتعلق بعدم اجتهادهم �ف ِّ الطالبة مخاوف كب�ي وع� الرغم من ذلك، فقد أثار سلوك محا�ي

ي وعدم �احتهم مع مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ي القانون  OAHجدولهم الزمين
ا لواجب قا�ض ). و�درا��

ف المحا�ي بموجب المادة   ي معالجة سوء ت�ُّ
من قانون أخلاق�ات القضاء بولا�ة كال�فورن�ا،   D 3 (2)الإداري �ف

ا لب�ان سبب عدم فرض عق��ات ع� محا�ي الطالبة.  ع أدناە حُكم�
ِّ
ي المُوق

ي هذا الحُكم، طلب   فقد أصدر القا�ض
و�ف

ا من مكاتب محاماة ش�لا   ض ش�لا باين ورا�ان سونج وأد�سون مور�س، وهم جم�ع� ع أدناە من المحامِني
ِّ
ي المُوق

القا�ض

 :  �ي باين، الرد ع� النحو التا�ي

ب من الطالبة تقد�م رد مكتوب ع�  
�
) OAHحُكم ب�ان السبب إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (ُ�طل

ي موعد أقصاە الساعة 
. و�جب أنْ يتناول الرد سبب عدم وجوب أنْ  2024يونيو   19مساءً يوم  5:00�ف

ِّ الطالبة بدفع نفقات المكتب ونفقات منطقة  OAH�أمر مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ) محا�ي

Stockton  .ي أد� بها كلٌ من   التعل�م�ة كما �جب أنْ يتضمن الرد كل الحجج القانون�ة والت��حات الىت

ح   ي تحتوي ع� �ث ن والئت ش�لا باين ورا�ان سونج وأد�سون مور�س تحت طائلة عق��ة الحنث بال�مني

تبة ع� ذلك،   ا والعواقب الم�ت ن ستتداخلان مع� ي بخصوص موعد إخطار الوالدة بأنّ الجلستني
حق��ت

 ) ف�ما يتعلق بظروف  OAHومحاولة محا�ي الطالبة الواضحة لتضل�ل مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
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طلب الطالبة التأج�ل الموصوف أعلاە، وسبب عدم طلب الطالبة التأج�ل بعد الاجتماع السابق لجلسة  

ي 
ي الوقت المناسب قبل الاجتماع السابق لجلسة الاستماع للطالبة  2024مايو   31استماع الشقيق �ف

، أو �ف

ي 
ي أي وقت آخر قبل 2024يونيو  7�ف

ي   . 2024يونيو  13، أو �ف
و�جب ع� الطالبة تقد�م ردها المكتوب �ف

التعل�م�ة. وقد يؤدي عدم رد الطالبة إ� فرض عق��ات   Stocktonالوقت المناسب إ� محا�ي منطقة 

 عليها وعدم إتاحة الفرصة لها للاستماع إليها مرة أخرى. 

ي 
ي 2024يونيو  19�ف

ا غ�ي مكتمل ع� حُكم ب�ان السبب الصادر �ف مت الطالبة رد� دَّ
َ
،  2024يونيو   14، ق

ي أد� بها كلٌ من ش�لا باين ورا�ان سونج وأد�سون مور�س تحت القَسَم.   والت��حات الىت

ي 
ع أدناە ش�لا باين ورا�ان سونج  2024يونيو  20و�ف

ِّ
ي المُوق

مَرَ القا�ض
�
، و�عد مراجعة الرد والت��حات، أ

ي  
ي تمام   2024يونيو  14وأد�سون مور�س بحضور جلسة استماع ع�ب الف�ديو �شأن حُكم ب�ان السبب الصادر �ض

�ف

ا يوم   10:00الساعة   . 2024يونيو  28صباح�

ي 
ي عُقِدت �ض ش�لا باين ورا�ان سونج، والمحاميتان دي آنا   2024يونيو   28ح�ض جلسة الاستماع اليت

 عن منطقة 
ً
ا للنظر، ع�   Stocktonحسنبور ور�ب�كا د�دامز ن�ابة ا لافت� التعل�م�ة. وكان غ�اب أد�سون مور�س أمر�

ع أدناە إ� الحجج  
ِّ
ي المُوق

ع أدناە لحضورها. وقد استمع القا�ض
ِّ
ي المُوق

الرغم من الحُكم الواضح الذي أصدرە القا�ض

ي 
ي الحُكم الصادر �ف

م من الطالبة.    2024يونيو   14المتعلقة ب�عادة النظر �ف والذي وافق ع� طلب التأج�ل المقدَّ

ي OAHوأصدر مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
ي    2024يوليو  1) �ف ا �شأن هذا الجزء من جلسة الاستماع اليت حُكم�

ي 
 . 2024يونيو  28عُقِدت �ف

�ن. وكما   ع أدناە إ� شهادة مشفوعة بقَسَم من جميع الحا�ض
ِّ
ي المُوق

وخلال جلسة الاستماع، استمع القا�ض

ع أدناە  
ِّ
ي المُوق

، فإنّ شهادة ش�لا باين ورا�ان سونج لم تخفف من مخاوف القا�ض ح بالتفص�ل ف�ما ��ي هو مُوضَّ

. وكما OAH�شأن عدم �احتهما مع مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ي ي إدارة جدولهما الزميف
 ) وعدم اجتهادهما �ف
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، فقد تضمنت  شهادتهما الم��د من التهرب ونصف الحقائق وت��حات كاذبة. وعند  هو موضح بالتفص�ل ف�ما ��ي

فهما.  ات واضحة أو مقنعة لت�ُّ  مواجهتهما، لم يتمكن أي منهما من تقد�م تفس�ي

 . ل التكال�ف وأصدر الآن الحُكم التا�ي ي مسألة تحمُّ
ع أدناە �ض

ِّ
ي المُوق

 لقد نظر القا�ض

ي الوقت 
ي الوقت المناسب وطلب التأج�ل �ف

ِّ الطالبة للحاجة إ� التأج�ل �ف إنّ عدم إدراك محا�ي

ر تحم�لهم التكال�ف  المناسب وال�شف ال�امل عن الحقائق المح�طة بالطلب ي�ب

ي القانون الإداري (
ي حالات معينة، �حق لقا�ض

أس إجراءات دعاوى تعل�م ذوي  ALJ�ض ) الذي ي�ت

(قانون الحكومة،   .الاحت�اجات الخاصة تح��ل النفقات من طرف إ� آخر، أو إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة

لِع ع� قض�ة 3088، المادة 5؛ قانون لوائح كال�فورن�ا، الباب 11455.30و  11405.80المادتان  و��ض ضد  ؛ اطَّ

 ,F.3d 1026 223) 2000(الدائرة التاسعة  . التعل�م�ة Manhattan Beach Unified School Distمنطقة  

ي   3088الواضح أنّ [قانون لوائح كال�فورن�ا] المادة ["من  1029
�سمح لمسؤول جلسة الاستماع بالتحكم �ف

ي القانون الإداري (
ي المحا�مة"]). و�جوز لقا�ض

أس جلسة الاستماع فقط  ALJإجراءات الدعاوى مثل قا�ض ) الذي ي�ت

 ). (b)، البند الفر�ي 3088، المادة 5أنْ �حدد النفقات موضع الخلاف (قانون لوائح كال�فورن�ا، الباب 

) أو إ� طرف آخر. و�موافقة من  OAHو�جوز طلب سداد النفقات إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ي القانون الإداري (
��ة والتعل�م بولا�ة كال�فورن�ا، �جوز لقا�ض أس جلسة  ALJالمستشار العام لوزارة ال�ت ) الذي ي�ت

ا، أو محام�ه، أو أي ممثل آخر مفوض، أو كليهما، بدفع نفقات معقولة، مثل تكال�ف  
�
الاستماع أنْ "�أمر طرف

" إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ف ) (باعتبارە ال��ان المسؤول عن إجراء جلسات الاستماع  OAHالموظفني

وري (قانون لوائح   ي تأخ�ي غ�ي �ض
القانون�ة) �سبب ت�فات أو أسال�ب سيئة الن�ة أو طا�شة أو تهدف إ� التسبب �ض

، البند  11455.30)؛ راجع قانون الحكومة، المادة e) و (a، البندان الفرع�ان (3088، المادة 5كال�فورن�ا، الباب 

ي بموجب قانون الإجراءات المدن�ة، المادة (a)الفر�ي 
 . 128.5). وتُعت�ب هذە السلطة مماثلة لسلطة القا�ض

ي القانون الإداري (
 ع� موافقة من وزارة  ) الذي  ALJو�جوز لقا�ض

ً
أس جلسة استماع، دون الحصول أو� ي�ت

��ة والتعل�م بولا�ة كال�فورن�ا، أنْ   ال�ت
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ي   ا، أو كليهما، بدفع نفقات معقولة، مثل أتعاب المحاماة اليت  آخر مفوض�
ً

ا أو محام�ه أو ممث�
�
"�أمر طرف

ي تأخ�ي غ�ي  
دفعها طرف آخر �سبب ت�فات أو أسال�ب سيئة الن�ة أو طا�شة أو تهدف إ� التسبب �ف

وري" (قانون الحكومة، المادة  ، المادة  5)؛ قانون لوائح كال�فورن�ا، الباب a، البند الفر�ي (11455.30�ض

 ). (a)، البند الفر�ي 3088

 للتنف�ذ بنفس ط��قة الحُكم الما�ي أو عن ط��ق طلب حُكم ازدراء محكمة (قانون  
ً

و�كون الحُكم بدفع النفقات قاب�

 ). (b)، البند الفر�ي 11455.30الحكومة، المادة 

ي   كة عن الانتها�ات الئت ي حالة عدم وجود ظروف استثنائ�ة، يتحمل مكتب محاماة مسؤول�ة مش�ت
و�ف

كاؤە أو موظفوە (قانون الإجراءات المدن�ة، المادة   ). و�قت� أي حُكم  (C)(1)(f)، البند الفر�ي 128.5يرتكبها �ش

ي لردع تكرار الت�ف أو الأسلوب غ�ي السل�م أو الت�ف أو الأسلوب المماثل الذي يرتكبه آخرون  
ع� عق��ات تك�ف

ي وضع مماثل 
و�ذا كان هناك ما �ضمن الردع   ). (2)(f)، البند الفر�ي 128.5(قانون الإجراءات المدن�ة، المادة  �ض

الفعال، �مكن للحُكم أنْ ينص ع� دفع بعض أو كل أتعاب المحاماة المعقولة والنفقات الأخرى المتكبدة �سبب  

ي فرض العق��ات بقوة لردع  نفس المرجعالت�ف أو الأسلوب غ�ي السل�م ( 
). وع� المحا�م أنْ �ستخدم سلطتها �ض

)؛ قانون الإجراءات  a، البند الفر�ي (11455.30(قانون الحكومة، المادة  الت�فات أو الأسال�ب غ�ي السل�مة

 ). (g)، البند الفر�ي 128.5المدن�ة، المادة 

ف "الت�فات أو الأسال�ب" بأنها �شمل ع� سب�ل المثال لا الح� تقد�م طلبات أو معارضتها أو   تُعرَّ

)؛ قانون الإجراءات المدن�ة، المادة  a، البند الفر�ي (11455.30تقد�م شكوى والإبلاغ بها (قانون الحكومة، المادة 

ي تع��ف "الت�فات أو  (1)(b)، البند الفر�ي 128.5
). ولا �دخل تقد�م شكوى دون إبلاغ الطرف الآخر بها �ف

ف مصطلح "طا�شة" بأنها بدون أساس أو لغرض وح�د هو مضا�قة طرف  نفس المرجعالأسال�ب" ( ). وُ�عرَّ

، البند  128.5)؛ قانون الإجراءات المدن�ة، المادة a، البند الفر�ي (11455.30معارض (قانون الحكومة، المادة 

 ). (2)(b)الفر�ي 
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، بل �مكن الاستدلال عل�ه  ط�ب  -(قض�ة زواج صحاف زادەولا يتطلب "سوء الن�ة" تحد�د دافع ال�ش

) [اقتباس  ط�ب( 138 ,124من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  39) المجلد 2019( وط�ب 

من السلسة الرابعة من تقار�ر الاستئناف   2) المجلد 1992( و�ست كوست د�ف�ل��مينت ضد ر�د  من قض�ة

ا قض�ة 702 ,693بكال�فورن�ا  كة كال]؛ انظر أ�ض� ف انك -كامبل ضد �ش ف�س�ي من   62) المجلد 1998( جارد سور س�ي

من السلسلة الثان�ة من جامع الأحكام   73، المجلد 574 ,563السلسة الرابعة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا 

؛ بل �مكن استنتاج سوء الن�ة من مقاضاة فعل طا�ش"]؛   64القضائ�ة بكال�فورن�ا  ط وجود دافع ال�ش ["لا �ش�ت

ي   ,1047من السلسة الثالثة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  225) المجلد 1990( سامرز ضد مدينة كاث�درال سييت

ي ببساطة أنّ الت�ف أو   594الأحكام القضائ�ة بكال�فورن�ا من جامع  275، المجلد 1072 [سوء الن�ة "�عيف

 الأسلوب �كون بدافع غ�ي لائق]). 

وري بالمحا�ي   ا غ�ي معقول أو غ�ي �ض ر� يتطلب القانون ألا يتخذ المحامون أي إجراء من شأنه أنْ �لحق �ض

ي صحيح (قض�ة  
من   39، المجلد ط�ب المذكورة أعلاەأو الطرف الآخر، حىت و�نْ كان ذلك ع� أساس قانوىض

ي الصفحة 
ا قض�ة 138السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف و�ست كوست  ؛ انظر أ�ض�

ي الصفحة   2، المجلد د�ف�ل��مينت المذكورة أعلاە
).  702من السلسة الرابعة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

ل التكال�ف إذا "اقتنعت بأنّ [الطرف] أساء ل�س فقط إ� الطرف الآخر   �جوز للمحكمة تح��ل مسؤول�ة تحمُّ

" (قض�ة 
�
، السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  ط�ب المذكورة أعلاەوالمحا�ي بل إ� المَحَا�م أ�ضا

ي الصفحة 
من السلسة الرابعة   2، المجلد و�ست كوست د�ف�ل��مينت المذكورة أعلاە [اقتباس من قض�ة  139�ف

ي الصفحة 
 ]). 704من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

م بال�احة أمام المحكمة (  ف ي المحكمة وعل�ه أنْ �ل�ت
ف المحا�ي بأنه موظف �ف شنا�درُ�عرَّ ض ضد ب�ي   ل�فني

  قض�ة ر�نو[اقتباس من  921 ,916من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  56) المجلد 2020(

من   146، المجلد 510 ,428من السلسة الرابعة من تقار�ر المحا�م العل�ا بكال�فورن�ا  55) المجلد 2012(

[حل محله القانون لأسباب   P.3d 1181 283 ,297السلسلة الثالثة من جامع الأحكام القضائ�ة بكال�فورن�ا 

،  817 ,757من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  51) المجلد 2020( روش ضد ها�د أخرى]؛ 
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ي لنقابة  301من السلسلة الثالثة من جامع الأحكام القضائ�ة بكال�فورن�ا  265المجلد  ]). تنص قواعد السلوك المهين

ف بولا�ة كال�فورن�ا ع� أنه "لا �جوز للمحا�ي ... أن �د�ي عن علم بب�ان كاذب عن واقعة أو قانون أمام   المحامني

المحكمة أو يتقاعس عن تصحيح ب�ان كاذب عن واقعة أو قانون سبق أن أد� به أمام المحكمة" (قواعد السلوك  

ف بولا�ة كال�فورن�ا، القاعدة  ي لنقابة المحامني من قانون الأعمال والمهن ع�   6068. تنص المادة )(1)(a)3.3المهيف

ي من خلال ح�لة أو ب�ان كاذب للوقائع أو  
ي أو أي مسؤول قضائئ

أنّ كل محامٍ ملزم "بعدم الس�ي إ� تضل�ل القا�ض

 )]). d، البند الفر�ي (6068القانون" (قانون الأعمال والمهن، المادة 

ام بالإجابة بصدق عندما ُ�ط�ح سؤال مبا�ش من قبل محكمة   ن إن واجب ال�احة لا �قت� ع� الال�ت

ا لإبلاغ المحكمة عندما  ا إ�جاب��   الدرجة الأو�، بل �شمل واجب�
ً

ا أو مضل� �صبح ب�ان جوهري للواقع أو القانون كاذب�

ي ضوء الأحداث اللاحقة. 
ف المذكور أعلاە(قض�ة   �ض من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف   56، المجلد ل�فني

ي الصفحة 
من السلسة الرابعة من تقار�ر   55المذكورة أعلاە، المجلد  قض�ة ر�نو[اقتباس من   921بكال�فورن�ا �ف

ي الصفحات 
من السلسلة الثالثة من جامع الأحكام القضائ�ة   146، المجلد  511-510المحا�م العل�ا بكال�فورن�ا �ف

ي ع��ضة الدعوى خاضعة لق�د   P.3d 1181 283 ,297بكال�فورن�ا 
[واجب إبلاغ المحكمة عندما تكون المطالبة �ض

]؛   ي
ي الولا�ةإجرائئ

السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف  من  29) المجلد  2018( لوف ضد وزارة التعل�م �ض

[واجب   861من السلسلة الثالثة من جامع الأحكام القضائ�ة بكال�فورن�ا  240، المجلد 990 ,980بكال�فورن�ا 

اف بالسلطة المعار�ضة]؛   ض بولا�ة كال�فورن�االاع�ت من السلسة   23) المجلد 1979( جا�سون ضد نقابة المحامني

 ,24من جامع الأحكام القضائ�ة بكال�فورن�ا  153، المجلد 513 ,509الثالثة من تقار�ر المحا�م العل�ا بكال�فورن�ا 

591 P.2d 47    ا لواجبات ا وانتها��  متعمد�
ً

["إنّ تقد�م الحقائق المعروفة بأنها كاذبة إ� المحكمة �عت�ب تضل��

ي المحكمة"]]). 
 المحا�ي كموظف �ف
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ف "إخفاء  ف القانون بني جروف ضد نقابة  الحق�قة وتقد�م نصف الحق�قة والب�ان ال�اذب للوقائع" (لا �م�ي

ف بولا�ة كال�فورن�ا   312من السلسة الثان�ة من تقار�ر المحا�م العل�ا بكال�فورن�ا  63) المجلد 1965( المحامني

ض بولا�ة كال�فورن�ا [اقتباس من قض�ة  من تقار�ر المحا�م العل�ا بكال�فورن�ا   213، المجلد ج��ن ضد نقابة المحامني

403, 405, 2 P.2d 340 ا قض�ة ض بولا�ة كال�فورن�ا)؛ انظر أ�ض� من   24، المجلد ب�ك��نج ضد نقابة المحامني

ة  P.2d 1, 3 148 ,145 ,141السلسة الثان�ة من تقار�ر المحا�م العل�ا بكال�فورن�ا  ن ) ["إنّ الس�ي للحصول ع� م�ي

ر"]). 
�
 عن ط��ق ال�ذب أمر مستنك

خَذ أمام مكتب   ي تُتَّ ي ع� إجراءات الدعاوى الىت ن وقواعد السلوك المهنى ينطبق قانون نقابة المحامني

ا للمادة OAHوُ�عت�ب مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( جلسات الاستماع الإدار�ة.  من   6103) "محكمة" وفق�

ي أداء واجباته
ض فرض عق��ات ع� تقص�ي المحا�ي �ض ي تُجِ�ي ي ( قانون الأعمال والمهن، الىت

(محكمة   قض�ة مور�اريت

ف بكال�فورن�ا،  ف بكال�فورن�ا   5) المجلد 2017أب��ل  20نقابة المحامني من جامع أحكام محكمة نقابة المحامني

511, 522-523 .( 

ف بولا�ة كال�فورن�ا ع� أنه "لا �جوز للمحا�ي   1.3تنص القاعدة  ي لنقابة المحامني من قواعد السلوك المهىف

له".  
�
أنْ يتقاعس عن عمد أو �شكل متكرر أو باستهتار أو ب�همال جس�م عن الت�ف بحرص معقول أثناء تمث�ل موك

ي "الحفاظ ع� إجراءات الإدارة والمسائلة  
ليهم يتمثل �ف

�
ا ع� الأمانة تجاە موك ا قائم� و�تحمل المحامون واجب�

ي المناسبة للتشغ�ل السل�م لمكتب المحاماة ..." (
ف بولا�ة كال�فورن�ا،  قض�ة فالينويت   31(محكمة نقابة المحامني

)  1322002خدمة الآراء اليوم�ة بولا�ة كال�فورن�ا  03 ;15، الصفحة WL 31907316 2002) 2002د�سم�ب 

ام إجراءات ... جدولة جلسات المحكمة ومواع�د تقد�م   ا بتحد�د واح�ت َ� عل�ه ملزم� "ع� الأقل، كان المُدَّ

 ). نفس المصدرالدعاوى [و] تتبع مواع�د جلسات المحكمة ومواع�د تقد�م الدعاوى للتأ�د من عدم تف��تها ..." (

�ر تحم�لهم   ي حد ذاته لت�ب
، كل منهما كافٍ �ف ف ر تحم�لهم التكال�ف لسببني ِّ الطالبة ت�ب إنّ ت�فات محا�ي

ي  
ي طلب تأج�ل قض�ة الطالبة �ض

ي بجد�ة وفشل �ض ي إدارة جدوله الزميض
، لقد فشل محا�ي الطالبة �ض

ً
التكال�ف. أو�

ا   � . وعندما طلب محا�ي الطالبة أخ�ي
ً

الوقت المناسب، عندما كان من الواضح منذ أسابيع أنّ الأمر يتطلب تأج��

عَلَ ذلك دون اتباع أحكام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
َ
) �شأن توق�ت الطلبات السابقة  OAHالتأج�ل، ف
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ي ذلك الطلب إ� أقوال مضللة وأنصاف حقائق، كان الغرض منها التلاعب �شكل غ�ي  
لجلسات الاستماع، واستند �ض

 التعل�م�ة.  Stockton) ومضا�قة منطقة OAHمسم�ح به بجدول أعمال مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ا، أظهر محا�ي الطالبة عدم �احته مع مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ) من خلال طلب  OAHثان��

ي 
م �ف ي  2024يونيو   13التأج�ل المقدَّ

م �ف ع� حُكم   2024يونيو   19والت��ــــح المصاحب له، ورد الطالبة المقدَّ

ي 
ي   2024يونيو  14ب�ان السبب الصادر �ف

والت��حات المصاحبة له، وشهادة محا�ي الطالبة المشفوعة بِقَسَم �ف

ي  
ي توضيح كل هذە الحالات   2024يونيو  28جلسة الاستماع المنعقدة �ف

�شأن حُكم ب�ان السبب. وس�أيت

 .  والت�فات السيئة بالتفص�ل ف�ما ��ي

ي هذە القض�ة
ض انتظر لتقد�م طلب تأج�ل �ض ف محا�ي الطالبة �سوء ن�ة حني  لقد ت�َّ

ي  
م من الطالبة �ف ا من جوانب طلب التأج�ل المُقدَّ �ستوجب تح��ل    2024يونيو    13إنّ كل جانب تق��ب�

ل التكال�ف.  فقد كانت الظروف المح�طة بالتأج�ل خاضعة بال�امل لس�طرة محا�ي الطالبة، إلا    مسؤول�ة تحمُّ

ة   ا عن الت�ف عندما كان الأمر يتطلب ذلك �شكل معقول، وانتظرَ حىت اللحظة الأخ�ي ا وتكرار� أنه تقاعس مرار�

لطلب تأج�ل جلسة استماع الطالبة، ع� الرغم من الفرص السابقة لتنب�ه المحا�ي الخصم ومكتب جلسات  

ي جلسة الإجراءات القانون�ة الواجبة  OAHالاستماع الإدار�ة ( 
ا �ض ي قدم� ) بأنّ الطالبة لن تكون مستعدة للمُ�ضِ

 حسب الموعد المقرر. 

ا أمام مكتب جلسات الاستماع   ي قضا�ا مرفوعة حال��
ا أر�عة من أشقاء الطالبة �ض و�مثل محا�ي الطالبة حال��

ي   Stockton)، ومنطقة OAHالإدار�ة (
ف محا�ي الطالبة �ض ي كل القضا�ا، وُ�عت�ب ت�ُّ

َ� عليها �ض التعل�م�ة �ي المُدَّ

ل التكال�ف المعلقة.  ا لمعالجة مسألة تحمُّ ور�� ا و�ض ا مهم� و�جوز لمكتب جلسات   كل هذە القضا�ا الإضاف�ة أمر�

ا ع� كامل السجل الإداري لقض�ة أخرى منظورة أمام مكتب جلسات  OAHالاستماع الإدار�ة ( لِع رسم�� ) أنْ �طَّ

ي ذلك سجل وقائع الجلسات والملفات و�سج�لات إجراءات الدعاوى والقرارات OAHالاستماع الإدار�ة (
)، بما �ف

؛  125 ,119من السلسة الثالثة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  147) المجلد 1983( هوجن ضد مستش�ض فا�ي (

ا ع� جميع أجزاء السجل الرس�ي لقضا�ا مكتب  (c)452قانون الأدلة، المادة  ع أدناە رسم��
ِّ
ي المُوق

لِع القا�ض ). و�طَّ
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(قض�ة الشقيق   2024050109 )، و "A"(قض�ة الشقيق  2024050098) أرقام OAHجلسات الاستماع الإدار�ة (

"B الشقيق "(قض�ة  2024050547 ")، وC .(" 

  Stocktonوقد رفع محا�ي الطالبة ثلاث شكاوى تتعلق بالإجراءات القانون�ة الواجبة ضد منطقة 

ي نفس اليوم، 
وقض�ة   " A". وشملت هذە الشكاوى قض�ة الطالبة وقض�ة الشقيق 2024مايو  2التعل�م�ة �ف

عت ش�لا باين ع� كل الشكاوى. ورفع محا�ي الطالبة شكوى الشقيق "Bالشقيق "
َّ
ي C". ووق

.  2024مايو  10" �ف

ي كل شكوى من هذە الشكاوى، طلب محا�ي الطالبة ثمان�ة أ�ام لتقد�م قضيته الرئ�س�ة. 
ن ع� مكتب   و�ض يتعني

ي غضون OAHجلسات الاستماع الإدار�ة (
ي   45) عقد جلسة إجراءات قانون�ة واجبة و�صدار قرار �ض

ا من تل�ت يوم�

من قانون اللوائح الف�درال�ة، المادة   34(الباب  شكوى إجراءات قانون�ة واجبة، ما لم ُ�سمح بتمد�د هذا المدة 

)a(300.515 56502؛ وقانون التعل�م، المادتان) البند الفر�ي ،f البند الفر�ي 56505) و ،(f)(3) .(   ومن ثمَّ فإن

ا. 
�
 �س��ة جلسة الإجراءات القانون�ة الواجبة ��عة أمر مطلوب قانون

مايو   2) أحكام تحد�د مواع�د ل�ل القضا�ا المرفوعة يوم OAHجلسات الاستماع الإدار�ة (وأصدر مكتب  

) جدولة مواع�د القضا�ا بما يتفق مع الجداول الزمن�ة  OAH. و�جب ع� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (2024

من قانون اللوائح الف�درال�ة، المادة   34(الباب  القانون�ة المعمول بها لحل شكاوى الإجراءات القانون�ة الواجبة. 

)a(300.515 56502؛ وقانون التعل�م، المادتان) البند الفر�ي ،f البند الفر�ي 56505) و ،(f)(3) .(   وع� الرغم

) �س� إ� جدولة مواع�د قضا�ا الأشقاء بط��قة سل�مة حىت لا  OAHمن أنّ مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ا (
�
ي تتجاوز الجداول الزمن�ة المقررة قانون نفس  تتداخل مع بعضها، إلا أنه لا �ستطيع جدولة مواع�د القضا�ا اليت

وتوكولات  نفس المرجع). وتتحمل الأطراف مسؤولة طلب التأج�ل إذا لزم الأمر (المرجع ا ل�ب ). ومن ثمّ فإنه وفق�

ي مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
) لجدولة مواع�د جلسات الاستماع لتبدأ  OAHجدولة المواع�د المعمول بها �ف

ي البدا�ة، فقد حدد مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة  
يوم الثلاثاء، وتحد�د ثلاثة مواع�د لجلسات الاستماع �ف

)OAH :  ) مواع�د جلسات الاستماع ع� النحو التا�ي

 . 2024يونيو   13 و  12 و  A " – 11"قض�ة الشقيق  •

 . 2024يونيو  20 و  19 و  18 –قض�ة الطالبة  •
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 ؛ و 2024يونيو   27 و  26 و  B "– 25"قض�ة الشقيق  •

 . 2024يونيو   27و  26و  C "– 25"قض�ة الشقيق  •

ض قض�ة   ِّ الطالبة بمنحهم ثمان�ة أ�ام لتقد�م القض�ة الرئ�س�ة، كان التعارض بني بناءً ع� طلب محا�ي

ا ع� الفور. ولم �كن لدى محا�ي الطالبة عذر مقبول لعدم إدراك هذا التعارض   " A"الشقيق  وقض�ة الطالبة واضح�

ي كل قض�ة
ي ( عند مراجعة أحكام تحد�د المواع�د �ض

ي   WL 31907316 2002المذكورة أعلاە،  قض�ة فالينويت
�ف

، القاعدة 15الصفحة  ي ا قواعد السلوك المهيض عَ ف�ه مكتب   1.3؛ انظر أ�ض�
َ
ا رَف (العنا�ة الواجبة)). وهذا ل�س موقف�

ي يوم واحد لطلاب لا علاقة بينهم وكان من الممكن، طالما أن المكتب لد�ه محامون  
المحاماة ثلاث قضا�ا �ض

ي نفس التوار�ــــخ. 
 متاحون، أنْ تنعقد جلسات الاستماع �ف

ض   خِذ محا�ي الطالبة إجراءً ع� الفور لمعالجة تعارض المواع�د الواضح بني وع� الرغم من ذلك، لم يتَّ

وقض�ة الطالبة. وزاد محا�ي الطالبة من تفاقم هذا الخطأ بتكرار تقدير الثمان�ة أ�ام لقضيته   " A"قض�ة الشقيق 

ي الاجتماع السابق لجلسة الاستماع (
ي ب�ان الاجتماع السابق لجلسة الاستماع ل�ل قض�ة، و�ض

) ل�ل  PHCالرئ�س�ة �ض

" �سبب التعارض  Cالتعل�م�ة تأج�ل قض�ة الشقيق " Stocktonوعلاوة ع� ذلك، عندما طلبت منطقة  قض�ة. 

ض محا�ي الطالبة ع� هذا التأج�ل. Bمع قض�ة الشقيق "  "، اع�ت

م بتار�ــــخ  ي الرد المقدَّ
�  2024يونيو   28وخلال جلسة الاستماع المنعقدة بتار�ــــخ  2024يونيو   19و�ف ، ادَّ

ا  ا" بناءً ع�  محا�ي الطالبة مرار� � ا" وكان "متغ�ي ا أنّ تقدير الطالبة للثمان�ة أ�ام لقضيتها الرئ�س�ة لم �كن "ثابت� وتكرار�

ا بال�امل لس�طرة محا�ي الطالبة.  ا أنّ مسار جلسة الاستماع لم �كن خاضع� ي ضمن� وع�   تدفق الشهادات. وهذا �عيض

الرغم من احتمال�ة صدق هذا ال�لام، إلا أنّ الوقت الذي تحتاجه الطالبة لتقد�م قضيتها الرئ�س�ة خاضع  

لس�طرتها بال�امل، لأنها مسؤولة عن ترت�ب شهودها، و�عداد الذين تحت س�طرتها، و�عداد الأسئلة قبل جلسة  

ولو كان محا�ي الطالبة قد تو� هذە المهام الأساس�ة، وهو أمر غ�ي واضح ع�    الإجراءات القانون�ة الواجبة. 

ي هذە القض�ة، ل�ان تقدير أ�ام جلسات الاستماع أ��� دقة بلا  
ي ت�ف بها المحا�ي �ض الإطلاق بناءً ع� الط��قة الىت

 شك. ومن ثمّ فإنّ حجة محا�ي الطالبة تبدو جوفاء. 
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ر تح��ل   د بعنا�ة ودقة، إلا أنّ سلوك محا�ي الطالبة اللاحق لا يزال ي�ب ورغم أنّ تقدير الثمان�ة أ�ام قد حُدِّ

ل التكال�ف.  ي  مسؤول�ة تحمُّ
ي الاجتماع السابق لجلسة الاستماع المنعقد �ف

،  " A"لقض�ة الشقيق   2024مايو   31ف�ف

ي القانون الإداري (
أس الاجتماع السابق لجلسة الاستماع (ALJلم �خ�ب را�ان سونج قا�ض ) بتعارض  PHC) الذي ي�ت

ي الأسب�ع التا�ي لأ�ام جلسات الاستماع  
ي كان من المقرر أنْ تبدأ �ض ي المحتمل مع قض�ة الطالبة اليت الجدول الزميض

ي البدا�ة لقض�ة الشقيق 
ي القانون الإداري ( . "A"الثلاثة المحددة �ض

) الذي  ALJو�المِثل، لم �خ�ب را�ان سونج قا�ض

أس الاجتماع السابق لجلسة الاستماع ( ي PHCي�ت
باحتمال تعارُض المواع�د مع    2024يونيو   7) المنعقد للطالبة �ف

. وقد عقد قضاة قانون إداري مختلفون الاجتماعات السابقة لجلسات الاستماع لقض�ة  " A"قض�ة الشقيق 

 ولم �كونوا ع� علم بالتعارُض الوش�ك.   "A"الطالبة وقض�ة الشقيق  

ي   " A"وقد بدأت جلسة الإجراءات القانون�ة الواجبة لقض�ة الشقيق 
ي موعدها المقرر �ف

.  2024يونيو  11�ف

ي قض�ة الشقيق 
ي القانون الإداري (" A"وح�ض را�ان سونج كمحام �ض

أس هذە القض�ة  ALJ. وأمر قا�ض ) الذي ي�ت

مِر  
�
ك للشهود لجلسة الاستماع بأ�ملها وتقد�م هذا الجدول إل�ه، وهذا ما قد أ ي مش�ت الأطراف ب�عداد جدول زميف

ي الاجتماع السابق لجلسة الاستماع (
ا �ف ي  .)PHCالأطراف به سابق�

يونيو    28وخلال جلسة الاستماع المنعقدة �ف

ك، ل�نّ محا�ي   Stockton، شهد محا�ي منطقة 2024 التعل�م�ة بصدق بأنه حاول إعداد هذا الجدول المش�ت

 الطالبة لم يتعاون معه. 

ي 
ك �ف ي المش�ت م الأطراف الجدول الزميف ، وكان الجدول يتضمن حضور الشهود طوال  2024يونيو  12قدَّ

ي البدا�ة لقض�ة الشقيق 
، ولمدة أر�عة أ�ام إضاف�ة للجلسات. وقد واجه محا�ي الطالبة  " A"الأ�ام الثلاثة المقررة �ض

ي ولم يت�ف.  ي الجدول الزمضى
ا �ض

�
ا وش�ك  مرة أخرى تعارض�

ي بدا�ة جلسة الاستماع المخصصة للشقيق 
، إلا أنّ  " A"ورغم أنّ طلب الطالبة كان سُ�عت�ب غ�ي مناسب �ف

ي تلك الساعة المتأخرة. ولم يتحرك محا�ي الطالبة لتأج�ل جلسة الإجراءات 
الطالبة لم تقدم الطلب حىت �ف

ي تمام الساعة 
ي قض�ة الطالبة إلا �ض

ي منتصف اليوم الثالث من جلسة الاستماع   11:44القانون�ة الواجبة �ض
ا، �ف صباح�

وع� الرغم   ، وقبل أقل من ثلاثة أ�ام عمل من بدء جلسة الاستماع المخصصة للطالبة. " A"المخصصة للشقيق 

ام الطالبة بأوامر مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ن ) ف�ما يتعلق بتقد�م الطلبات السابقة  OAHمن أنّ عدم ال�ت
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ي  
ع أدناە سلطته التقدي��ة للنظر �ض

ِّ
ي المُوق

ا لرفض طلب الطالبة، فقد استعمل القا�ض ا كاف�� لجلسة الاستماع كان سبب�

 طلب الطالبة غ�ي المناسب من ح�ث التوق�ت حئت لا ��ض الوالدة �شكل غ�ي ملائم. 

ي طلب التأج�ل ع� أنّ توار�ــــخ قض�ة مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
) رقم  OAHوقد أ�دت الطالبة �ض

ا أنْ تتعارض" مع التوار�ــــخ المحددة لجلسة الإجراءات   2024050098 الخاصة بالشقيق "من المرجح جد�

ا" لأنّ "توار�ــــخ جلسة الاستماع المتوقعة   ر� َّ ا م�ب
�
القانون�ة الواجبة للطالبة. كما قالت الطالبة إنّ التعارض كان "ظرف

ي الأصل من "A"[لقض�ة الشقيق 
، ل�ن جلسة الاستماع المخصصة لهذا القض�ة  2024يونيو   13إ�  11] كانت �ف

وس� طلب الطالبة، وت��ــــح ش�لا باين المرفق، إ�   ". 2024يونيو   18ستحتاج إ� أ�ام إضاف�ة، وستستمر حىت 

ا غ�ي متوقع وخارج س�طرة محا�ي الطالبة لأنّ قض�ة الشقيق  ي التوار�ــــخ كان شيئ�
كان    "A"الإيهام بأنّ التعارض �ض

ي أ�ام جلسة الاستماع الثلاثة المقررة. 
ي أنْ تكتمل �ف

رت ش�لا باين ورا�ان سونج هذا التأ��د خلال    ينب�ف وكرَّ

ي 
ي جلسة الاستماع المنعقدة �ف

عن ط��ق إلقاء اللوم ع� مكتب جلسات الاستماع    2024يونيو   28شهادتهما �ف

) �شأن ط��قة تحد�دە لمواع�د جلسة الاستماع الأول�ة، وقالا إنه قد �كون من المستح�ل "قبل  OAHالإدار�ة (

ي ستستغرقها  ، و�التأ��د ل�س قبل الاجتماع والتشاور، أنْ نتمكن من تحد�د المدة اليت ن تقد�م الأدلة من قبل الجانبني

 جلسة الاستماع". 

به لو استعمل   ا وكان من الممكن تجنُّ ا تمام� ض السِجِل أنّ هذا التعارُض كان متوقع� وع� الرغم من ذلك، يُبنيِّ

ا للتأ��د المستمر ع� أنّ الشقيق   س�حتاج إ� ثمان�ة   "A"محا�ي الطالبة الحد الأدىن من التخط�ط الدؤوب. ونظر�

ع" لقض�ة الشقيق  
َّ
ه كان "يُتوق

ّ
  "A"أ�ام لتقد�م قضيته الرئ�س�ة، لا �مكن لمحا�ي الطالبة أنْ �قول �شكل موثوق أن

دها مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ي حدَّ ي البدا�ة. OAHأنْ �ستغرق فقط الثلاثة أ�ام اليت
بل كانت ردود    ) �ف

ي 
ي عُقِدت �ف ي جلسة الاستماع اليت

ِّ الطالبة �ف ي التحض�ي بجد�ة   2024يونيو   28محا�ي
اف بفشلهم �ض بمثابة اع�ت

ولذلكَ �مكن النظر إ� ت�فات   وكفاءة لجلسة استماع قض�ة الطالبة واتخاذ الإجراءات القضائ�ة اللازمة للقض�ة. 

ي �سبب الس�ي إ� فرض �س��ة من خلال التلاعب غ�ي اللائق  
ي التقا�ض

ا غ�ي لائق �ض
�
ف ِّ الطالبة باعتبارها ت�ُّ محا�ي

ي  OAHبتق��م مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
). كما إنّ القلق الذي أبداە محامو الطالبة �شأن مشاركة الوالدة �ف

ا.  " A"جلسات استماع قض�ة الشقيق 
�
 وقض�ة الطالبة يبدو أجوف
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ي 
مت منطقة 2024يونيو  6�ف ي قض�ة الشقيق   Stockton، قدَّ

ا لتأج�ل �ض �سبب   "C" التعل�م�ة طلب�

مت ش�لا  "C"وقض�ة الشقيق  "B"مخاوف من عدم تمكن الوالدة من حضور جلسة استماع قض�ة الشقيق  . وقدَّ

ي   دة بحضور" جلسيت ە إنّ كون الوالدة "مُق�َّ ا تقول فيهما �شكل لا �مكن تفس�ي ا مصاحب� ا وت��ح� اض� باين اع�ت

ي قض�ة الشقيق 
ض �ض امنتني ض ا لتأج�ل جلسة استماع قض�ة   "C" وقض�ة الشقيق  "B"استماع م�ت ا وجيه� ل�س سبب�

ي الوقت المناسب لتأج�ل   Stocktonكما قالت ش�لا باين إنّ طلب منطقة  . ”C“الشقيق 
م �ف التعل�م�ة المُقدَّ

". وع�  2024مايو  13التعل�م�ة كانت ع� علم بالشكوى منذ   Stocktonالقض�ة كان غ�ي مناسب لأنّ "منطقة 

ي ضوء واجب   Stocktonالرغم من ذلك، كان طلب منطقة 
ي الوقت المناسب �ض

ا �ض م� التعل�م�ة بتأج�ل القض�ة مُقدَّ

Stockton   ي موعد لا يتجاوز
، أي قبل ثلاثة أ�ام عمل من الاجتماع السابق  2024يونيو  11بتقد�م هذا الطلب �ف

ي PHCلجلسة الاستماع (
ي قض�ة الشقيق " 2024يونيو   14) المنعقد �ف

 ". C�ض

ي  
ِّ الطالبة ف�ما يتعلق بتأج�ل قض�ة الطالبة، يتضح أنّ حجج ش�لا باين �ض و�النظر إ� موقف محا�ي

" تُعت�ب مروعة. فمن  Cالتعل�م�ة بتأج�ل جلسة استماع قض�ة الشقيق " Stocktonمعارضة طلب منطقة 

ض   . وهذە المفارقة تقوِّ ض ي كلتا القضيتني
ي الطالبة وت��حاتهم المتضار�ة �ض ض مواقف محاميي المستح�ل التوفيق بني

ِّ الطالبة وحججهم وشهاداتهم طوال قض�ة الطالبة.   �شكل كب�ي ت��حات محا�ي

ي  وقد 
ي جلسة الاستماع المنعقدة �ف

ي ردودە المكت��ة و�ف
ا �ف ا وتكرار� رَ محا�ي الطالبة مرار�

�
�

َ
  2024يونيو  28ذ

ي  
ع أدناە وافق ع� طلب الطالبة بالتأج�ل. ول�نّ استعمال القا�ض

ِّ
ي المُوق

ف، لأنّ القا�ض أنّ أفعاله لم تكن سوء ت�ُّ

ي المحا�ي من ارتكاب أي مخالفة. 
ع أدناە لتقديرە بعدم معاقبة الوالدة ع� أخطاء محا�ي الطالبة لا �ع�ف

ِّ
 المُوق

ي قام بها محا�ي الطالبة هنا  ض �سبب أفعال أو ت�فات مثل تلك الىت   قد تُفرَض عق��ات ع� المحامني

ي  ). 124من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  39، المجلد قض�ة ط�ب المذكورة أعلاە(
قض�ة  ف�ف

ي الموعد المحدد (ط�ب 
حت المحام�ة المخالِفة للمحكمة بأنها مستعدة لبدء المحا�مة �ف ،  نفس المصدر ، �َّ

ي الموعد المحدد ( 128صفحة 
)، وقالت إنها كانت لا  129، صفحة نفس المصدر)، ل�نها لم تح�ض إ� المحكمة �ض

ا إ� أنّ موكلتها قررت �شكل غ�ي   ي قض�ة أخرى، و�رجع ذلك جزئ��
تزال تبا�ش إجراءات محا�مة �شكل غ�ي متوقع �ض
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). وقد منحت محكمة  نفس المصدرمتوقع الإدلاء �شهادتها، مما أدى إ� تمد�د المحا�مة لعدة أ�ام إضاف�ة (

ا بناءً ع� طلب المحام�ة المخالِفة ( �  قص�ي
ً

 ). 30، صفحة نفس المصدرالدرجة الأو� تأج��

لتَها �سبب تأخ�ي المحا�مة دون داع� وممارسة أسال�ب سيئة الن�ة  
�
 وموك

َ
 المحام�ة

ُ
ثم عاقبت المحكمة

ي الصفحات   39، المجلد قض�ة ط�ب المذكورة أعلاە(
من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

المخالِفة  )، واتضح للمحكمة ع� وجه التحد�د أنه قبل اجتماع الاستعداد للمحا�مة، كانت المحام�ة 130-131

ي الوقت  
ي القض�ة الأخرى وكانت تعلم أنّ المحا�مة الأخرى لن تنت�ي �ض

تعلم بالفعل ن�ة موكلتها الإدلاء �شهادتها �ض

عت ف�ه ذلك 
َّ
ي الصفحة نفس المرجع( الذي توق

). وع� الرغم من ذلك، قالت المحام�ة المخالفة  132، �ف

ي الوقت  
 بتضارب المواع�د ولم تتحرك �ض

َ
للمحكمة إنّ المحا�مة ستستمر ع� النحو المقرر، ولم تُخ�بِ المحكمة

 ). نفس المصدرالمناسب لتأج�ل المحا�مة (

،  قض�ة ط�ب المذكورة أعلاە ( وأ�دت محكمة الاستئناف حُكم العق��ات الصادر ضد المحام�ة المخالفة. 

عت المحام�ة المخالِفة أنها   ). 124من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا  39المجلد  وقد ادَّ

ا، وهذا   ي محا�مة أطول مما كان متوقع�
عُوقبت �سبب "ظروف خارجة عن إرادتها، أي أنها وجدت نفسها مشاركة �ف

). وع� الرغم من ذلك، لم تفرض المحكمة  141، صفحة نفس المصدرظرف �مكن أنْ يتعرض له أي محامٍ" (

 ). نفس المصدرعق��ات ع� ظروف خارجة عن س�طرة المحام�ة، بل ع� ظروف خاضعة لس�طرتها (

 قالت محكمة الاستئناف ع� وجه التحد�د إنّ المحام�ة المخالِفة 

ي تار�ــــخ المحا�مة المقرر ... و�ي  
ا مفادە أنها مستعدة لحضور المحا�مة �ض ا كاذب� مت للمحكمة ت��ح� "قدَّ

ي القض�ة [الأخرى] قررت �شكل غ�ي 
متوقع الإدلاء �شهادتها، وكانت تعلم أنّ المحا�مة  تعلم أنّ موكلتها �ض

ي  
[الأخرى] لم تنته عندما توقعت ذلك، وكانت تعلم أنه من غ�ي المرجح للغا�ة أنّ تتمكن من الحضور �ض

ي القض�ة الحال�ة"
من السلسة   39، المجلد قض�ة ط�ب المذكورة أعلاە( تار�ــــخ المحا�مة المقرر �ض

ي الصفحات 
 ). 142-141الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

ا إ� أنّ المحام�ة المخالفة "لم تبذل بعد ذلك أي محاولة لإبلاغ المحكمة بتعارض   أشارت محكمة الاستئناف أ�ض�

ا" (   ). 142، صفحة نفس المرجعمواع�د المحا�مات الوش�ك وتصحيح ما قالته سابق�
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ي أول فرصة متاحة". 
مت بطلب التأج�ل "�ف ي دفاعها أنها تقدَّ

عت المحام�ة المخالفة �ف قض�ة ط�ب  ( وادَّ

ي الصفحة   39، المجلد المذكورة أعلاە
وع� الرغم   )142من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

ة   آخر، وأنّ المحام�ة انتظرت حىت اللحظة الأخ�ي
ً

ي  من ذلك، وجدت المحكمة أنّ هذا التأ��د كان تضل��
المتمثلة �ف

ئ   ). نفس المصدرتح��ل القض�ة للمحا�مة ل�ي تطلب تأج�ل المحا�مة ( ا سئي
�
وقد وجدت محكمة الاستئناف ت�ف

ي المحا�مة، وعدم الامتثال لحُكم المحكمة قبل  
اماتها �ض ض اث" المحام�ة المخالِفة الواضح بال�ت ي "عدم ا��ت

الن�ة �ض

: نفس المصدرالمحا�مة، وعدم اهتمامها بمواع�د المحا�مات (  ). وقررت محكمة الاستئناف ما ��ي

ي تفرضها المادة  ف [المحام�ة] �مكن أنْ �خضع للعق��ات اليت ي استنتاج أنّ ت�ُّ
  128.5لا نجد صع��ة �ض

من [قانون الإجراءات المدن�ة]. فتضل�لها للمحكمة �شأن استعدادها للمحا�مة، وعدم تصحيح هذا  

ي  
ر �ض ا غ�ي م�ب � ي سبقت المحا�مة، كان بكل المقاي�س تقص�ي ة اليت ي أي وقت خلال الأ�ام الع�ش

التضل�ل �ض

ا". وهذا السجل   ا "طا�ش�
�
ف اماتها تجاە المحكمة، وتجاە المحا�ي الخصم، ومن ثمّ فإنّ هذا ُ�عت�ب ت�ُّ ف ال�ت

ئ بدافع غ�ي لائق  ا لدعم استنتاج مفادە أنّ [المحام�ة] مارست هذا الت�ف السئي للتلاعب    -كافٍ أ�ض�

.  -بالمحكمة والتلاعب بالطرف الخصم ومضا�قته  قض�ة ط�ب  ( ومن ثمّ فإنها ت�فت �سوء ن�ة شخ�ي

ي الصفحة   39، المجلد المذكورة أعلاە
 ) 142من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

ي 
ف المحام�ة المخالِفة �ض ا مع ت�ُّ ي قضيتنا هذە يتوافق تق��ب�

ِّ الطالبة �ض ف محا�ي . فقد  قض�ة ط�ب إنّ ت�ُّ

ي  OAHتقاعس محا�ي الطالبة عن إخبار مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
ي المواع�د �ض

) باحتمال�ة وجود تضارب �ض

ي PHCالاجتماع السابق لجلسة الاستماع (
ي قض�ة الشقيق  2024مايو  31) المنعقد �ف

ي الاجتماع السابق   "A" �ض
أو �ف

ي PHCلجلسة الاستماع (
ي قض�ة الطالبة. ولم �خ�ب محا�ي الطالبة مكتب جلسات   2024يونيو   7) المنعقد �ف

�ض

ي أي وقت قبل منتصف يوم OAHالاستماع الإدار�ة (
 . 2024يونيو  13) بالتضارب �ض

ي 
ف �سبب  قض�ة ط�بوكما فعلت المحام�ة المخالِفة �ف �ي محا�ي الطالبة أنه اتُهم �سوء الت�ُّ ، �دَّ

ا أطول من المتوقع. والحجة   " A"ظروف خارجة عن إرادته، �ي أنّ جلسة استماع قض�ة الشقيق  استغرقت وقت�

ا.  ي ساقها محا�ي الطالبة هنا واه�ة أ�ض� ا   اليت ف محا�ي الطالبة كان خاضع� ا، فإنّ سوء ت�ُّ وكما أوضحنا سلف�
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ي 
، فإنّ محا�ي الطالبة  قض�ة ط�بلس�طرته بال�امل، وكان من الممكن توقعه بال�امل. وكما حدث مع المحام�ة �ف

ا لس�طرته بال�امل.  ف الذي كان خاضع�  ملزم بتحمل المسؤول�ة عن سوء الت�ُّ

يونيو   7الاستماع المنعقد بتار�ــــخ لم �متثل محا�ي الطالبة هو الآخر لحُكم الاجتماع السابق لجلسة 

ي اليوم الأول من جلسة الاستماع. و�شكل  2024
ح للشهود �ف ك مق�ت ي مش�ت ف بتقد�م جدول زميف ، والذي أمر الطرفني

ي   .)OAHعام، كان محا�ي الطالبة "غ�ي مبالٍ" بواجباته تجاە مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
و�نظر القا�ض

اماته تجاە   ض ي ال�ت
ر �ض ا غ�ي م�ب � ض له أنّ محا�ي الطالبة ارتكب تقص�ي ع أدناە إ� كل الظروف المح�طة بالقض�ة، تبنيَّ

ِّ
المُوق

فه ف�ما يتعلق   المحكمة وتجاە المحا�ي الخصم. ولم �كن أي محامٍ عاقل ليت�ف بهذە الط��قة. ومن ثمّ فإنّ ت�ُّ

ي 
ا.   2024يونيو   13بطلب التأج�ل �ف من السلسة الخامسة من   39، المجلد قض�ة ط�ب المذكورة أعلاە ( كان طا�ش�

ي الصفحة 
 ) 142تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

 لجلسة الاستماع، احتوى طلبها ع� أقوال مضللة وأنصاف حقائق، وهذا ما  
ً

وعندما طلبت الطالبة تأج��

ي 
ي عقدت �ف ي جلسة الاستماع اليت

، ولم يوضح المحا�ي سبب عدم  2024يونيو  28كرّرە المحا�ي تحت القَسَم �ف

ا منذ أسابيع.  ض كان تضارب المواع�د واضح� ي وقت سابق حني
وع� الرغم من مناقشة مسألة   طلب الطالبة التأج�ل �ض

، إلا أنّ الأقوال المضللة لا تدعم موقف محا�ي الطالبة المطالِب   عدم �احة محا�ي الطالبة بالتفص�ل ف�ما ��ي

  OAHمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (بعدم تحم�له مسؤول�ة دفع تكال�ف 
ً

)، بل إنها تثبت أنّ سلوكه كان مضل�

 . ي
ي التقا�ض

ا �ض ئ بدافع غ�ي لائق هو التلاعب بمكتب جلسات   ومزعج� فقد ارتكب محا�ي الطالبة هذا الت�ف السئي

ه قد ت�ف   Stockton) والتلاعب بمحا�ي منطقة OAHالاستماع الإدار�ة (
ّ
التعل�م�ة ومضا�قته. ومن ثمّ فإن

 . من السلسة الخامسة من تقار�ر الاستئناف   39، المجلد قض�ة ط�ب المذكورة أعلاە ( �سوء ن�ة شخ�ي

ي الصفحة 
ر تحم�له التكال�ف المحكوم    )142بكال�فورن�ا �ف ف ي�ب ي سوء ت�ُّ

و�ــهذا �كون محا�ي الطالبة قد انخرط �ف

 ). 3088، المادة 5؛ قانون لوائح كال�فورن�ا، الباب 11455.30 و  11405.80بها أدناە (قانون الحكومة، المادتان 

ر  OAHإنّ تكرار عدم �احة ش�لا باين ورا�ان سونج أمام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ) ي�ب

 تحم�لهما التكال�ف
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ا بعدم ال�احة أمام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة   ا وتكرار� سمت ش�لا باين ورا�ان سونج مرار� لقد ا�َّ

)OAH ي
م �ف ي 2024يونيو  13) خلال طلب التأج�ل المُقدَّ

م �ف ع� حُكم ب�ان   2024يونيو    19، ورد الطالبة المُقدَّ

ي 
ع أدناە �ض

ِّ
ي المُوق

ي 2024يونيو  14السبب الصادر من القا�ض
. وعند  2024يونيو  28، وجلسة الاستماع المنعقدة �ف

ي  
لة �ض

�
حاها، وتبعاها بم��د من الأقوال المضل لة و�غفالهما للحقائق المهمة، لم ُ�صحِّ

�
مواجهتهما بأقوالهما المضل

 بعض الحالات. 

ف بولا�ة كال�فورن�ا ع� أنه "لا �جوز للمحا�ي ... أن �د�ي عن   ي لنقابة المحامني تنص قواعد السلوك المهىف

علم بب�ان كاذب عن واقعة أو قانون أمام المحكمة أو يتقاعس عن تصحيح ب�ان كاذب عن واقعة أو قانون سبق أن  

ف بولا�ة كال�فورن�ا، القاعدة  ي لنقابة المحامني تنص المادة  .) (1)(a)3.3 أد� به أمام المحكمة" (قواعد السلوك المهىف

ي من   6068
ي أو أي مسؤول قضائئ

من قانون الأعمال والمهن ع� أنّ كل محامٍ ملزم "بعدم الس�ي إ� تضل�ل القا�ض

وُ�عت�ب   .)](d) ، البند الفر�ي 6068للوقائع أو القانون" (قانون الأعمال والمهن، المادة خلال ح�لة أو ب�ان كاذب 

ا للمادة OAHمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ض فرض   6103) "محكمة" وفق� ي تُجِ�ي من قانون الأعمال والمهن، اليت

ي أداء واجباته
ي المذكورة أعلاە ( عق��ات ع� تقص�ي المحا�ي �ف

من جامع أحكام محكمة    5، المجلد قض�ة مور�اريت

ف بكال�فورن�ا   ). 523-522نقابة المحامني

ي 
ي عُقدت �ف ع أدناە ع� ش�لا باين ورا�ان  2024يونيو   28خلال جلسة الاستماع اليت

ِّ
ي المُوق

، ط�ح القا�ض

ة ف�ما يتعلق بالأشخاص الذين صاغوا رد الطالبة  ا من الأسئلة البس�طة والمبا�ش ي سونج عدد�
م �ف يونيو    19المُقدَّ

ي الإجابة ع� هذە الأسئلة �شكل   2024
ع� حُكم ب�ان السبب والت��حات المرفقة، ل�نهما واجها صع��ة بالغة �ف

ب عدة أسئلة توض�ح�ة قبل تقد�م إجابات كاملة. 
�
، مما تطل  مبا�ش

ا.   ع أدناە قد لاحظ أنّ ت��حات ش�لا باين ورا�ان سونج كانت حرف�ة تق��ب�
ِّ
ي المُوق

ومثال ذلك أنّ القا�ض

 أنه أعد الت��ــــح بنفسه،  
ً

ح الأمر، وشهد أو� ي �ث
وعندما سُئل سونج عن ك�ف�ة حدوث ذلك، وجد صع��ة بالغة �ف

  :
ً

ي ت��حه، شهد بعد ذلك قائ�
وعندما سُئل عما إذا كان قد كتب بنفسه الفقرات الخمس الموضوع�ة المضمنة �ض

ي أج��ناها، وأنا أعلم محتوى هذە القض�ة، وما كان �جري. ومن ثمّ فإن ص�اغة الت��ــــح   "هذە �ي المناقشات الىت

ي صحة ب�اناته السابقة. 
 تتفق مع فه�ي ال�امل". ل�نّ شهادة سونج �شكك �ف
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ة   م إجابات غ�ي مبا�ث فقد كان سونج يتوقف عن ال�لام ثم �ستأنفه مرات عد�دة أثناء شهادته، وقدَّ

ر  
�
ا ع� مصداقيته، كما إنه ادّ� أنه غ�ي قادر ع� تذك ي سلب� ر سلوكه العصئب

ّ
ة، وقد أث غة ع� أسئلة مبا�ث ومراو�

ي 
ي عُقدت �ف ي وقعت قبل أ�ام قل�لة من جلسة الاستماع اليت ي  2024يونيو   28الأحداث اليت

ي وقعت �ف ، كالأحداث اليت

ي "A"جلسة استماع قض�ة الشقيق  
ي انتهت �ف ي المجمل، لم تكن شهادة سونج ذات  2024يونيو  25، اليت

. و�ف

 ). 780مصداق�ة (قانون الأدلة، المادة 

يهما   ي ملفَّ
ع أدناە ش�لا باين ورا�ان سونج أسئلة حول المعلومات المذكورة �ض

ِّ
ي المُوق

ثم سأل القا�ض

ي هذە القض�ة  
ي المرافعات �ض

ض بولا�ة كال�فورن�ا، لأنّ المعلومات المقدمة �ض ض ع� موقع نقابة المحامني ني الشخصيَّ

ض   ع أدناە الملفني
ِّ
ي المُوق

. وقد اقتبس القا�ض ض ني ض الشخصيَّ ي هذين الملفني
كانت غ�ي متسقة مع المعلومات المذكورة �ض

 : ف بولا�ة كال�فورن�ا ع� النحو التا�ي ف �ش�لا باين ورا�ان سونج ع� موقع نقابة المحامني ني ف الخاصَّ ني  الشخصيَّ

ف  –ش�لا شارلوت باين  • ي نقابة المحامني
  123801الرقم �ف

https://apps.calbar.ca.gov/attorney/Licensee/Detail/123801 

�ون سونج)  • ا باسم ر�ان س�ي �ون سونج (المعروف أ�ض� ف  –س�ي ي نقابة المحامني
 150212الرقم �ف

https://apps.calbar.ca.gov/attorney/Licensee/Detail/150212 

ي ملفه  
ي فانكوفر بواشنطن، كما هو موضح �ض

ع أدناە ر�ان سونج عما إذا كان �ق�م �ض
ِّ
ي المُوق

كما سأل القا�ض

د سونج أنه كان �ق�م بالفعل هناك، وأنه ح�ض جلسة الاستماع ع�ب الف�ديو من  
�
، فأ� ض الشخ�ي بنقابة المحامني

ي 
ي فانكوفر بواشنطن �ف

ا  2024يونيو  19فانكوفر بواشنطن، وأنه كان �ف ع ف�ه ع� ت��حه رد�
َّ
، وهو اليوم الذي وق

ي مقاطعة أورانج بولا�ة كال�فورن�ا.   ع� حُكم ب�ان السبب. 
ي ت��حه إنه أد� بهذا الت��ــــح �ف

ول�نّ سونج قال �ف

ا لمدة  ف ع� مضض بأنه    21وعند مواجهة سونج بهذا القول ال�اذب الواضح، ظل صامت� ا قبل أنّ �ع�ت ثان�ة تق��ب�

ع ع� ت��حه من فانكوفر بولا�ة واشنطن. 
َّ
 وق

https://apps.calbar.ca.gov/attorney/Licensee/Detail/123801
https://apps.calbar.ca.gov/attorney/Licensee/Detail/150212
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ي   ي تق��ض مصداق�ة ت��حه والمعلومات الأخرى الىت
ض أمر م��ب يتسبب �ض إنّ عدم صدق سونج البنيِّ

مها إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ي أعقاب هذە المحادثة، ترك سونج  OAHقدَّ
ي هذە القض�ة. و�ض

) �ض

ع أدناە أسئلة. 
ِّ
ي المُوق

ه إل�ه القا�ض ا إ� ش�لا باين، وكرّر ردودها عندما وجَّ ا وتكرار�  الحد�ث مرار�

ة للقلق ع� نحو مماثل، وا�سمت شهادتها   ع أدناە مث�ي
ِّ
ي المُوق

وكانت ردود ش�لا باين ع� أسئلة القا�ض

ة و��حة، وكان ال�ث�ي من   ة وملت��ة ع� أسئلة مبا�ث مت إجابات غ�ي مبا�ث بمست��ات مماثلة من التهرب، وقدَّ

ا.  ا أو ساخر� عت   ردودها متهور�
َّ
ي مقاطعة أورانج بكال�فورن�ا عندما وَق

ومثال ذلك أنها عندما سُئلت عما إذا كانت �ف

ة  ع� ت��حها، أجابت ساخرةً: "أعتقد ذلك". كما  ف لآخر عن أفعالها، ل�نّ الن�ب إنها أع��ت عن اعتذارها من حني

ي قدمت بها تلك الاعتذارات أظهرت أنها لم تكن صادقة (قانون الأدلة، المادة   ). 780والط��قة اليت

ي  
ع أدناە إ� أنّ محا�ي الطالبة لم يرد ع� مخاوف القا�ض

ِّ
ي المُوق

وخلال جلسة الاستماع، أشار القا�ض

ي 
م �ف ع  2024يونيو   13�شأن عدم �احة المحا�ي ف�ما يتعلق بظروف طلب التأج�ل المُقدَّ

ِّ
ي المُوق

رَ القا�ض
�
�

َ
. وذ

 أدناە مخاوفه مرة أخرى ومنح محا�ي الطالبة فرصة أخرى للرد. 

وع� الرغم من ذلك، كانت ردود محا�ي الطالبة ناقصة، ولم يتمكن المحا�ي من تفس�ي سبب عدم إمكان�ة  

ي قض�ة الشقيق  
ع تضارب المواع�د عندما طلب المحا�ي ثمان�ة أ�ام لتقد�م القض�ة الرئ�س�ة �ض

ُّ
، عندما لم  "A"توق

ن  ، وهو التار�ــــخ الذي كان من المقرر أن تبدأ ف�ه قض�ة الشقيق  2024يونيو  11تكن هناك ثمان�ة أ�ام تق��م�ة بني

"A" ن  من الإجابة ع�  2024يونيو   18، و�ني
ً

، وهو التار�ــــخ الذي كان من المقرر أن تبدأ ف�ه قض�ة الطالبة. و�د�

ة.  م إجابات ملت��ة وغ�ي مبا�ش ا مرة أخرى، وقدَّ
�
، كان محا�ي الطالبة مراوغ ع أدناە �شكل مبا�ش

ِّ
ي المُوق

 أسئلة القا�ض

 

ي الصفحة التال�ة). 
ا. و�ستمر النص �ف  (تركت هذە المساحة فارغة عمد�
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ي وقت سابق "ل�ان  
ومثال ذلك أنّ ش�لا باين شهدت باستخفاف أنّ الطالبة لو طلبت تأج�ل المحا�مة �ف

ض قض�ة الشقيق   ا". كما شهدت ش�لا باين أنّ تضارب المواع�د بني ا بعد   "A"ذلك لط�ف� وقض�ة الطالبة لم �كن مؤكد�

ا ما إذا كانت جلسة الاستماع ستنعقد الأسب�ع التا�ي أم لا، وما إذا كانت هناك أ�ام توقف   لأننا "لم نكن نعرف أ�ض�

 عن العمل أو تأج�لات أم لا. فلم تكن هذە الأمور قد حُسِمت بعد". 

ي  
لة و��انات كاذبة أخرى. فحىت وقت تقد�م الطالبة طلب التأج�ل �ض

�
 مضل

ً
تتضمن شهادة ش�لا باين أقوا�

ي قض�ة الطالبة ولم تكن هناك أي طلبات لإغلاق  2024يونيو  13
ض أي تأج�ل آخر �ض ، لم �طلب أي من الطرفني

ي تتداخل مع بعضها. ومن ثمّ فإن دفاع ش�لا باين عن أفعالها  OAHمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ي الأ�ام اليت
) �ض

لة لمكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
�
ا ع� ب�انات كاذبة وأقوال مضل ). وعل�ه فإنّ ش�لا باين قد  OAHكان قائم�

امها بال�احة بخرق آخر.  ف  فاقمت خرق واجب ال�ت

ض قض�ة الشقيق   ع أدناە ش�لا باين ورا�ان سونج عمن ناقش تضارب التوار�ــــخ بني
ِّ
ي المُوق

ا، سأل القا�ض وختام�

"A"   ت هذە المناقشة. فأجاب را�ان سونج أنه أجرى هذە المحادثة مع� ج��
�
وقض�ة الطالبة مع الوالدة ومىت أ

   الوالدة وأنه كان ع� اتصال "مستمر" معها. 
ً

م بد� ول�نّ سونج لم يتمكن من تحد�د تار�ــــخ إجراء المحادثة، وقدَّ

من ذلك تلم�حات غامضة �شأن التار�ــــخ، حىت أنه قوّض شهادته السابقة بقوله ر�ما �كون أحد أعضاء ف��ق العمل  

ي مكتب محاماة ش�لا باين قد أجرى المناقشة. 
 �ف

ليهم  
�
ي مكتبها لم يتواصلوا �شكل كافٍ مع موك

ف �ف ف الآخ��ن العاملني ا أنّ ش�لا باين والمحامني ف سابق� وقد تبنيَّ

ي القضا�ا المرفوعة أمام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
طالب ضد   المثال قض�ة ) (انظر ع� سب�ل OAH�ض

) قض�ة مكتب  2023د�سم�ب  22( التعل�م�ة Rincon Valley Union Elementary School Districtمنطقة 

ض  2023090321جلسات الاستماع الإدار�ة رقم  ). و�النظر إ� هذا السِجل وعدم تقد�م سونج ردود واضحة، يتبنيَّ

عدم مناقشة ش�لا باين أو سونج أو أي محامٍ آخر من مكاتب محاماة ش�لا باين مسألة تضارب المواع�د مع  

ي جلسة استماع الطالبة أو جلسة استماع الشقيق " الوالدة. 
ي المشاركة �ف

"،  Cو�نّ عدم ت��ــــح الوالدة عن رغبتها �ف

 �عزز هذا الاستنتاج. 
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ِّ الطالبة أمام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ) وعدم أسف ش�لا  OAHكما إنّ تكرار عدم �احة محا�ي

ِّ الطالبة وسوء نيتهم. وقد   باين ع� ت�فاتها وت�فات موظفيها ُ�عت�ب دل�ً� آخر ع� الت�فات الطا�شة لمحا�ي

ل التكال�ف بموجب هذا الحُكم.  ي الاعتبار عند تح��ل مسؤول�ة تحمُّ
خِذ هذا الأمر �ف

�
 أ

 لم تتحمل أد�سون مور�س التكال�ف 

ي 
ي عُقدت �ف ، ع�  2024يونيو   28لقد كانت المحام�ة أد�سون مور�س غائبة عن جلسة الاستماع الئت

ا، ولم �كن   ي إجازة مخطط لها مسبق�
الرغم من الأمر الواضح بحضورها. وقد شهدت ش�لا باين أنّ أد�سون كانت �ض

ي 
ي عُقدت �ف يونيو    28من الممكن الوصول إليها، ولم يتمكن مكتب ش�لا باين من إبلاغها بجلسة الاستماع اليت

، ع� الرغم من "المحاولات المتكررة". وع� الرغم من ذلك، لم تتمكن ش�لا باين من الإجابة حىت ع�  2024

ع أدناە ف�ما يتعلق بالموعد الذي حاول ف�ه مكتب ش�لا باين الاتصال  
ِّ
ي المُوق

ي طرحها القا�ض الأسئلة البس�طة الئت

ا.  و�النظر إ� أنّ   بأد�سون لأول مرة أو ف�ما يتعلق بالموعد الذي غادرت ف�ه أد�سون لإجازتها المخطط لها مسبق�

ي مكتب محاماة ش�لا �ي باين، فمن الجدير  
ف أنها محام�ة �ف أد�سون ّ�حت تحت طائلة عق��ة الحنث بال�مني

 بالذكر أنّ ش�لا باين لم تتمكن من الاتصال بموظفتها أد�سون أو معرفة موعد إجازتها. 

ت  وقد أظهرت الأدلة أنّ  ي هذە القض�ة وأنها قد ح�ض
أد�سون مور�س لم �شارك سوى بقدر ضئ�ل �ض

ع   2024يونيو   7الاجتماع السابق لجلسة الاستماع المنعقد بتار�ــــخ 
ِّ
ي المُوق

لأغراض التدر�ب. و�ستعمل القا�ض

ل أد�سون مور�س التكال�ف المقررة بموجب هذا الحُكم (قانون كال�فورن�ا،   أدناە سلطته التقدي��ة حىت لا ُ�حمِّ

 ). 3088، المادة 5الباب 

اف ش�لا باين ومكاتب    عن الطالبة تحت إ�ش
ً
ت أد�سون مور�س ن�ابة وع� الرغم من ذلك، فقد ح�ض

ض الذين يت�فون   ض وغ�ي المحامني ض ع� ش�لا باين ضمان امتثال جميع المحامني محاماة ش�لا باين. ومن ثمّ فإنه يتعني

، القاعدة  ي ن (قواعد السلوك المهين ي وقانون نقابة المحامني  عنها لقواعد السلوك المهين
ً
اف 5.1ن�ابة .). و�نّ عدم إ�ش

ي 
  28ش�لا باين �شكل مناسب ع� موظفتها أد�سون مور�س وعدم ضمان حضورها جلسة الاستماع المنعقدة �ض
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ف آخر من جانب ش�لا باين ( 2024يونيو  ي ُ�عت�ب سوء ت�ُّ
 WL 2002المذكورة أعلاە،  قض�ة فالينويت

ي الصفحة  31907316
، القاعدة 15�ف ي ا قواعد السلوك المهيض  (العنا�ة الواجبة)).  1.3؛ انظر أ�ض�

ف ش�لا باين غ�ي اللائق   سِجِل ت�ُّ

ل تكال�ف صادرة عن مكتب   ا لأحكام تحمُّ ا وتكرار� لقد خضعت ش�لا باين ومكتب المحاماة التابع لها مرار�

ا لتحد�د مستوى  OAHجلسات الاستماع الإدار�ة ( ) �سبب ت�فات سيئة الن�ة وطا�شة، وُ�عت�ب هذا السِجِل مهم�

ي ظروف مماثلة. 
ي قد يرتكبها آخرون �ف ل التكال�ف المناسب لمنع تكرار الأفعال أو الت�فات المماثلة اليت   تحمُّ

ا بدرجة أ��ب بالنظر إ�  كما ُ�عت�ب هذا السِجِل  ). (2)(f)، البند الفر�ي 128.5(قانون الإجراءات المدن�ة، المادة  مهم�

�ع�ة بأنْ �ستخدم المحا�م سلطتها بقوة لردع الأفعال أو الت�فات غ�ي اللائقة.  (قانون   تعل�مات الهيئة الت�ش

 ). (g)، البند الفر�ي 128.5)؛ قانون الإجراءات المدن�ة، المادة a، البند الفر�ي (11455.30الحكومة، المادة 

ي أصدرها ستة قضاة قانون إداري   ل التكال�ف السابقة الىت وف�ما ��ي أمثلة ع� أحكام تح��ل مسؤول�ة تحمُّ

 : ف  مختلفني

قض�ة مكتب   التعل�م�ة، Chaffey Joint Union High School Districtطالب ضد منطقة   •

ي 2020120161) رقم OAHجلسات الاستماع الإدار�ة (
 2021أغسطس   21، الحُكم الصادر �ف

د له موعد للجلسة بتح��ل مسؤول�ة  ل التكال�ف �سبب عدم تقد�م شاهد خب�ي مُحدَّ تحمُّ

ي 
ات ش�لا باين بخصوص "عدم تقد�م شاهد خب�ي    2021يونيو   22المنعقدة �ف (وُجِد أنّ تفس�ي

لة وغ�ي مهن�ة وتدل ع� سوء الن�ة"، ووُجِد  
�
د له موعد كانت غ�ي متسقة وغ�ي موثوقة ومضل مُحدَّ

ي تأخ�ي غ�ي معقول لجلسة الاستماع  
د له موعد قد �سبب �ف أنّ عدم تقد�م الشاهد الخب�ي المُحدَّ

ار بالمنطقة التعل�م�ة ومنطقة الخطة المحل�ة لتعل�م ذوي الاحت�اجات الخاصة ( ) SELPAوالإ�ض

)؛ وقد حُكِم بتحم�ل ش�لا باين ومكاتب المحاماة  OAHومكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ي تكبدتها المنطقة التعل�م�ة ومنطقة  1282.75التابعة لها التكال�ف البالغ مقدارها  دولار واليت

ي شكل أتعاب محاماة ورسوم  SELPAالخطة المحل�ة لتعل�م ذوي الاحت�اجات الخاصة (
) �ف
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خِذ دون سبب وج�ه لإلغاء   ف نت�جة لسوء ن�ة ش�لا باين والقرار الأحادي الجانب الذي اتُّ موظفني

 .(  شهادة الخب�ي

قض�ة مكتب جلسات   التعل�م�ة،  San Marcos Unified School Districtطالب ضد منطقة  •

ي 2021120803) رقم OAHالاستماع الإدار�ة (
�شأن ب�ان  2022أب��ل  4، الحُكم الصادر �ف

ا للدعوى، وطلب المنطقة   ا مانع� السبب، وطلب المنطقة التعل�م�ة رفض شكوى الطالب رفض�

ل الرسوم (وُجِد أنّ عدم تقد�م ش�لا باين   ي لتح��ل مسؤول�ة تحمُّ
التعل�م�ة الأول والثاني

ي 
ا للاجتماع السابق لجلسة الاستماع المنعقد �ف ا دق�ق�

�
ي مكتبها ب�ان

ف �ف ف العاملني اير  25والمحامني ف�ب

ي القانون الإداري (2022
ي ALJ، وعدم الامتثال لحُكم قا�ض

اير  25) الصادر �ف بعد   2022ف�ب

الاجتماع السابق لجلسة الاستماع، وعدم الإلمام بب�ان الاجتماع السابق لجلسة الاستماع الخاص  

ي 
ف لجلسة الاستماع المنعقدَين �ف ف السابقَني ي الاجتماعَني

اير و    25بالطالب، والشكوى المقدمة �ف ف�ب

كانت "أخطاء متهورة وفادحة" وسيئة الن�ة؛ وقد حُكِم بتحم�ل الطالب    2022مارس  14

ي   738ومكاتب محاماة ش�لا باين التكال�ف البالغ مقدراها  رة" اليت ا �سبب "الأخطاء غ�ي الم�ب دولار�

بت   ي كانت "غ�ي معقولة وأدت إ� تأخ�ي إجراءات الدعاوى و�سبَّ ارتكبها محامو الطالب والىت

ل [المنطقة التعل�م�ة] أتعاب محاماة إضاف�ة".  ي تحمُّ
 �شكل مبا�ش �ض

قض�ة مكتب جلسات   التعل�م�ة، Yuba City Unified School Districtطالب ضد منطقة  •

ي 2023020646) رقم OAHالاستماع الإدار�ة (
بتح��ل    2023أب��ل  5، الحُكم الصادر �ف

ي 
ف المحام�ة والحُكم الصادر �ف ل التكال�ف �سبب سوء ت�ُّ  2023أب��ل  17مسؤول�ة تحمُّ

ف الس�دة ش�لا باين" ينتهك عن عِلم وعمد متطلبات   بتحد�د التكال�ف (وُجِد أنّ "سوء ت�ُّ

ي مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
) ف�ما �خص ب�ان موجز OAHالمرافعة المعمول بها �ف

) المتكررة بأنّ ذلك  OAHللقضا�ا ع� الرغم من تحذيرات مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

"قد حدث �سوء ن�ة وع� نحو ... طا�ش بموجب القانون المعمول به"؛ وقد حُكِم بتحم�ل  

ا كأتعاب محاماة تكبدتها المنطقة التعل�م�ة لبحث و�عداد ب�ان    968ش�لا باين وحدها  دولار�

ي الاجتماع السابق لجلسة الاستماع الخاص بطلب شطب القض�ة). 
م الالتماس �ض  مُقدِّ



 

 32 من  28 الصفحة تم تعد�ل إمكان�ة الوصول 

قض�ة مكتب جلسات   التعل�م�ة،  Twin Rivers Unified School Districtطالب ضد منطقة  •

ي 2023020613) رقم OAHالاستماع الإدار�ة (
بعد الاجتماع    2023أب��ل  24، الحُكم الصادر �ف

السابق لجلسة الاستماع لعقد جلسة استماع ع�ب الف�ديو، والحُكم بالموافقة الجزئ�ة والرفض  

ز الموظف   ل الرسوم (وُجِد أنّ ج�مس بي�ت ي لطلب فرض العق��ات وتح��ل مسؤول�ة تَحمُّ
الجزئئ

ي �شكل أساس الشكوى؛ المرة   ض مناقشة الحقائق الئت بمكاتب محاماة ش�لا باين قد رفض مرتني

ف واللوائح الف�درال�ة،   ي جلسات التس��ة المقررة ع� النحو المطلوب بموجب القوانني
الأو� �ف

ي تحدٍّ لحُكم مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (
ي OAHوالمرة الثان�ة �ف

مارس   27) الصادر �ف

فات سيئة الن�ة"؛ وقد حُكِم بتحم�ل   2023 ي التس��ة، وهو ما ُ�عت�ب "ت�ُّ
بالمشاركة المعقولة �ف

دولار كأتعاب محاماة   4895.50ش�لا باين ومكاتب المحاماة التابع لها التكال�ف البالغ مقدارها 

ي �سببت   تكبدتها المنطقة التعل�م�ة لتقد�م طلبات �سبب "ت�فات ش�لا باين السيئة الن�ة الئت

ر لموارد الجمهور ...") وري واستهلاك غ�ي م�ب ي تأخ�ي غ�ي �ض
 ؛ و �ض

قض�ة مكتب جلسات   التعل�م�ة،  Twin Rivers Unified School Districtطالب ضد منطقة  •

ي 2023020611) رقم OAHالاستماع الإدار�ة (
بعد الاجتماع    2023يونيو   8، الحُكم الصادر �ف

استماع ع�ب الف�ديو، والحُكم بالموافقة الجزئ�ة والرفض  السابق لجلسة الاستماع لعقد جلسة 

ل التكال�ف (وُجِد أنّ "تكرار رفض ممث�ي   ي لطلب فرض العق��ات أو تح��ل مسؤول�ة تَحمُّ
الجزئئ

ر تح��ل مسؤول�ة   ي ت�ب ي جلسة التس��ة ير�ت إ� الت�فات السيئة الن�ة الئت
الطالب المشاركة �ف

ل الرسوم والتكال�ف إ� المحام�ة ش�لا باين ومكتب المحاماة التابع لها"؛ وقد حُكِم بتحم�ل   تحمُّ

ا كأتعاب محاماة تكبدتها المنطقة التعل�م�ة    5868ش�لا باين ومكاتب المحاماة التابعة لها  دولار�

) السابقة بتح��ل مسؤول�ة  OAH�سبب "أنّ العد�د من أحكام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ي 
ل التكال�ف أو فرض العق��ات ضد ش�لا باين ومكتب المحاماة التابع لها قد فشلت �ض تحمُّ

ن والأنظمة وأحكام مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ) ذات OAHردعهما عن انتهاك القوانني

 الصلة بتعل�م ذوي الاحت�اجات الخاصة"). 
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قض�ة مكتب جلسات   التعل�م�ة، Elk Grove Unified School Districtطالب ضد منطقة  •

ي 2023030253) رقم OAHالاستماع الإدار�ة (
بالموافقة ع�   2023يوليو   3، الحُكم الصادر �ف

ت مؤسسة   ل النفقات (وُجد أنّ ش�لا باين قد سمَّ طلب فرض العق��ات وتح��ل مسؤول�ة تَحمُّ

Round Valley Indian Tribes    عن طالب رغم قولها �احة إنها لا تمثل 
ً
كطرف ن�ابة

ورغم رفضها فصلها كطرف؛ وقد حُكِم بتحم�ل ش�لا   Round Valley Indian Tribesمؤسسة 

ا كأتعاب محاماة تكبدتها   15549باين ومكاتب المحاماة التابعة لها التكال�ف البالغ مقدارها  دولار�

 كطرف، �سبب  Round Valley Indian Tribesالمنطقة التعل�م�ة لجهودها لفصل مؤسسة 

ي مسألة إجراءات قانون�ة واجبة ذات صلة  "�سم�ة ك�ان لا  
يتمتع بمكانة قانون�ة �ف

م  IDEAبقانون تعل�م ذوي الإعاقة ( ) وك�ان لم تكن ش�لا باين محام�ة له ع� أنه مقدِّ

ف الذي لا أساس له من الصحة ع�   ك، ثم رفض تصحيح هذا الت�ُّ َ التماس مش�ت

ها ع�   ا عد�دة لفِعل ذلك دون الحاجة إ� طلب �ج�ب الرغم من منح ش�لا باين فرص�

 فِعل ذلك". 

ي كل من هذە القضا�ا (
ا بالسجل الإداري الرس�ي �ض ع أدناە رسم��

ِّ
ي المُوق

قض�ة هوجن  لقد استشهد القا�ض

ي الصفحة   147، المجلد المذكورة أعلاە
؛ قانون الأدلة،  125من السلسة الثالثة من تقار�ر الاستئناف بكال�فورن�ا �ف

ء �سوء الت�ف ورفض تغي�ي سلوكهما أمر  452(c)المادة  ). و�نّ سِجِل ش�لا باين ومكتب المحاماة التابع لها الم�ي

ي الاعتبار (قانون  
ل التكال�ف التا�ي مع وضع هذا الأمر �ض . وقد صدر حُكم تح��ل مسؤول�ة تحمُّ واضح وجِ�ي

 ). (g)و   (2)(f)، البندان الفرع�ان 128.5الإجراءات المدن�ة، المادة 
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ِّ الطالبة التكال�ف   تحم�ل محا�ي

ف جس�م �ستحق تحم�لهم   ي سوء ت�ُّ
لقد تورطت ش�لا باين ور�ان سونج ومكاتب محاماة ش�لا باين �ف

التكال�ف. و�تطلب هذا الحُكم من ش�لا باين ور�ان سونج ومكاتب محاماة ش�لا باين دفع تكال�ف مكتب جلسات  

ف الجس�م الذي ارتكبه محامو الطالبة (قانون لوائح كال�فورن�ا،  ) ذات الصلة OAHالاستماع الإدار�ة ( �سوء الت�ُّ

) ع�  OAH). وقد حصل مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ((e)) و a، البندان الفرع�ان (3088، المادة 5الباب 

ل تكال�ف المكتب ع� النحو   الإذن اللازم من المستشار العام لوزارة التعل�م بولا�ة كال�فورن�ا لتح��ل مسؤول�ة تحمُّ

ي هذا الحُكم. 
ف �ف  المُبنيَّ

) حىت الآن التكال�ف التال�ة ذات الصلة بطلب التأج�ل  OAHلقد تكبّد مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (

ي توق�ت غ�ي مناسب بتار�ــــخ 
 : 2024يونيو  13الذي قدمته الطالبة �ف

ي الساعة  335دولار (ساعتان بواقع  700 .1
ا �ف ا رسوم التسج�ل) للتحض�ي  30 +دولار� دولار�

ي 
 . 2024يونيو  7للاجتماع السابق لجلسة الاستماع المنعقد �ف

ا (ساعة بواقع  335 .2 ي الساعة) لإعداد الحُكم التا�ي للاجتماع السابق لجلسة   335دولار�
ا �ف دولار�

ي 
 . 2024يونيو    7الاستماع المنعقد �ف

ي الساعة) للتحض�ي لجلسة الإجراءات  335دولار (ساعتان ونصف بواقع  837.50 .3
ا �ض دولار�

ي 
ي الأصل �ف

ر لها أنْ تبدأ �ف ي تَقرَّ  ؛ و 2024يونيو   18القانون�ة الواجبة اليت

ي   335دولار (ساعة ونصف بواقع  502.50 .4
م �ف ي الساعة) لمراجعة طلب الطالبة المُقدَّ

ا �ف دولار�

 للتأج�ل و�عداد الحُكم.   2024يونيو  13

ا، ولا تتضمن هذە التكال�ف   2375) الإجمال�ة  OAHتبلغ تكال�ف مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (  دولار�

ي يبلغ مجموعها   ا (ساعتان بواقع    670تكلفة المراجعة الفن�ة للب�انات المذكورة أعلاە اليت ي الساعة).   335دولار�
ا �ف  دولار�

ِّ الطالبة أي تكال�ف ر�ما تكون المنطقة قد تكبدتها    Stocktonلم تطلب منطقة  التعل�م�ة تحم�ل محا�ي

 نت�جة لسوء سلوكهم. 
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 الحُكم

ف �ستحق   .1 لقد ارتكبت ش�لا باين ور�ان سونج، الممثلان لمكاتب محاماة ش�لا باين، سوء ت�ُّ

ل التكال�ف.   تحمُّ

كة والمنفردة عن   .2 تتحمل ش�لا باين ور�ان سونج ومكاتب محاماة ش�لا باين المسؤول�ة المش�ت

التكال�ف المفروضة بموجب هذا الحُكم، و�جوز لهم توز�ــــع التكال�ف المفروضة بموجب هذا  

 الحُكم حسب تقديرهم. 

ي غضون  .3
ا دفع    30�جب ع� ش�لا باين ور�ان سونج ومكاتب محاماة ش�لا باين �ض ا تق��م�� يوم�

2375  : ي
ا �ش�ك معتمد إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة، ال�ائن مقرە �ف  2349 دولار�

Gateway Oaks Drive, Suite 200, Sacramento, CA 95833 ، .عنا�ة: بوە لينج أون 

 لا تتحمل الطالبة أو الوالدة أي تكال�ف مرتبطة بهذا الحُكم.  .4

ي غضون ثلاثة أ�ام عمل.  .5
ا �ض م ش�لا باين ور�ان سونج �سخة من هذا الحُكم إ� الوالدة شخص��  تُقدِّ

ي غضون ستة أ�ام عمل تقد�م ت��حات مشفوعة بقَسَم   .6
�جب ع� ش�لا باين ور�ان سونغ �ض

ن إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة (تحت طائلة عق��ة  ما  OAHالحنث بال�مني ) تف�د بأنهما قدَّ

ي 
ي الوقت المناسب، و�جب عليهما تقد�م هذە الت��حات �ف

للوالدة �سخة من هذا الحُكم �ف

 التعل�م�ة.  Stocktonالوقت المناسب إ� منطقة 

ة أ�ام عمل تقد�م ت��ــــح مشف�ع بقَسَم تحت طائلة   .7 ي غضون ع�ش
�جب ع� أد�سون مور�س �ض

ن إ� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( ) �ف�د بأنها راجعت هذا  OAHعق��ة الحنث بال�مني

ي الوقت المناسب إ� منطقة 
ا تقد�م هذا الت��ــــح �ض  Stocktonالحُكم، و�جب عليها أ�ض�

 التعل�م�ة. 
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ا إرسال �سخة من OAH�جب ع� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( .8 ة  ) أ�ض� هذا الحُكم مبا�ش

 إ� الوالدة. 

ن بولا�ة  OAH�جب ع� مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة ( .9 ) تقد�م هذا الحُكم إ� نقابة المحامني

ا لما �قتض�ه البند الفر�ي   من قانون الأعمال والمهن.  6086.7من المادة   (3)(a)كال�فورن�ا وفق�

ي أو الإدانة بازدراء   .10
قد يؤدي عدم دفع التكال�ف المطل��ة بموجب هذا الحُكم إ� إصدار حُكم مدىف

 المحكمة. 

 

مَ بذلك 
�
 حَك

ي 
 أشوك باي�

ي القانون الإداري 
 قا�ض

 مكتب جلسات الاستماع الإدار�ة 

 


